


 

 

 پیشــگفتار:

رشد اقتصادی    یهای سرمایه و نیروی کار بوده و سهم عمدهتابعی از ورودی  ،نظریه استاندارد نئوکلاسیک تولید کالاها و خدماتطبق  

با این حال، تمام تولیدات اقتصادی شامل  شود.  نسبت داده می  ؛زای غیرقابل توضیح که پیشرفت فناوری استبه یک محرک برون

آوری، مصرف کنار تغییرات فن   بنابراین دراین فرآیندها به انرژی نیاز دارند.    یتبدیل یا حمل و نقل ماده به نحوی است که همه 

کند  . اقتصاد حقیقی مانند یک سیستم پردازش مواد در مقیاس بزرگ رفتار میای داردکنندهنقش تعیین در تعیین رشد پایدار    انرژی

تا حد زیادی با    1780  یگیرد. در واقع، رشد اقتصادی از دههکنند، نیرو میهایی که عمدتاً از انرژی استفاده میکه توسط ماشین

کننده برای کار انسان و حیوان انجام شده  استفاده از بخار، موتورهای احتراقی و موتورهای الکتریکی، به عنوان جایگزین و تقویت

ویژه انرژی و توان بع فیزیکی، بهاست. یکی از مهمترین موتورهای رشد پس از انقلاب صنعتی اول، کاهش مداوم قیمت واقعی منا 

های فسیلی، نیروی موتورهای بخار و موتورهای احتراق استفاده بوده است. افزایش دسترسی به انرژی از سوخت  یتحویلی به نقطه

دهند که مصرف منابع و انرژی در اقتصاد  های اشاره شده نشان میمکانیسم  .داخلی نقش اساسی در رشد اقتصادی گذشته داشته است

وجود انرژی پایدار یکی از سه اصل مهم منابع رشد    ، شود و برای داشتن اقتصاد قدرتمندبه عنوان یک محرک رشد در نظر گرفته می

 اقتصادی است.

کند. بررسی آمارهای اقتصادی حاکی  اقتصاد ایران برای دو دهه است که با مساله نبود رشد اقتصادی مناسب دست و پنجه نرم می

دستیابی به رشد اقتصادی هدفگذاری شده نقش مهمی  از آن است که نداشتن ترکیبی بهینه از نیروی کار موثر و سرمایه در عدم  

این    هب  است  شود و لازمرسد عامل سوم تعیین کننده تولید در ایران نیز رفته رفته ناکارآمد میبا این وجود، به نظر میداشته است.  

قطعی گاز در زمستان بروز کرده است    ود. برای چندین سال است که بحران انرژی در دو مورد قطعی برق در تابستان  شومساله توجه  

انرژی اولیه در مورد بحران  ریزی در راستای را به صدا درآورده است. برای روش شدن مطلب و برنامه  و این امر زنگ هشدارهای 

در این گزارش وضعیت پتانسیل انرژی کشور ترسیم   مدیریت بحران انرژی لازم است مروری بر وضعیت انرژی در کشور انداخته شود.

شود. این گزارش ضمن بررسی روند تولید و مصرف انرژی به اثرگذاری های مختلف بیان میشده و وضعیت انرژی کشور در بخش

 پردازد.های مختلف انرژی بر اقتصاد کلان کشور می بخش

 بازرگانی تبری  اتاقهای رئیس شورای راهبردی مرکز پژوهش                                                                                                                   
 سید باقر شریف زاده

 



 

 

   در جهان های نفتیده ربخش نفت و فرآو •

ذخایر نفت قابل استحصال د که  شوطبق شکل مشاهده می  د. کنهای نفتی را تشریح می( پتانسیل انرژی در قسمت فرآورده1نمودار )

این   یرسیده است. مقایسه  1399در سال  بشکه  میلیارد    159.1به مقدار    1384در سال  میلیارد بشکه    136.2از مقدار    ایران

 در کشور ایران است.  یابع عظیمی نفتنآمار با مقدار جهانی حاکی از وجود م

 

 میزان نفت قابل استحصال کشور ایران (: 1نمودار)

 

 مقایسه ذخایر نفتی ایران با کشورهای جهان(: 2نمودار)
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  شودرا شامل می  جهاندرصد از ذخایر نفتی    9.18شود که  لحاظ ذخایر نفتی محسوب میایران چهارمین کشور از  (،  2طبق جدول)

در بخش نفت کشور ونزوئلا، عربستان و کانادا ذخایر نفتی بیشتری نسبت   . میلیارد بشکه است(  1732.4)کل ذخایر نفتی جهان،  

 به ایران دارند.

 بخش زغال سنگ •

ی سی و در رتبه   استدرصد کل ذخایر جهان    یکایران به میزان  مقدار این ذخایر در  دهد که  نشان می  جهانی  آمارهای زغال سنگ

این حوزه    داردو چهارم جهان قرار   از آن دارد آمریکاباشدنمیو دارای مزیت نسبی در  آمارها حکایت  استرالیا دارای   ،.  روسیه و 

 بیشترین ذخایر زغال سنگ در جهان هستند. 

 

 ( سهم کشورهای دارای بیشترین ذخایر زغال سنگ 3شکل) 

 عرضه انرژی در ایران  

دن تراز انرژی در ایران و سیاستگذاری مناسب در حوزه انرژی لازم است تا میزان عرضه و مصرف انرژی در کشور مشخص کردر راستای مشخص  

 شود.د. ابتدا به معرفی روند عرضه انرژی در کشور پرداخته میشو
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دهنده عرضه انرژی در ایران (: منابع عمده تشکیل 4نمودار  

ایران است. د که بخش نفت و گاز  شوطبق نمودار ملاحظه می  انرژی  بازار  انقلاب میزان  در سال  مهمترین بخش تشکیل دهنده  ابتدایی  های 

سهم بسیار قابل توجه گاز در   های اخیر سهم گاز طبیعی بسیار قابل توجه بوده است.م قابل توجهی داشته است ولی در ساله های نفتی سفرآورده

 گسترش و توسعه گازرسانی به اکثر مناطق کشور بوده است. های اخیر به دلیل سال

 

دهنده عرضه انرژی در ایران (: منابع عمده تشکیل 5نمودار)  

سایر    تولید و عرضه  ظرفیت  که میانگین جهانی حاکی از آن است که کشور ما سبد کم تنوعی از انرژی را دارا است و از آنجاییمقایسه این آمار با  

 های تجدیدپذیر فراهم گردد. ها مخصوصا انرژیکشور وجود دارد لازم است تا بسترهای لازم برای تحقق میزان عرضه سایر انرژی ها در انرژی
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دهنده عرضه انرژی در جهان (: منابع عمده تشکیل 6نمودار)  

   است.این حوزه صنعتی بزرگ دنیا حاکی از وضعیت مناسب ایران در  کشورهایمقایسه عرضه انرژی ایران با 

 

 

 

 

 

 

 

  106،  2019برخوردار بوده است. در سال    2019از وضعیت مناسبی طی سال    (نفتمعادل  )  کشور ایران با عرضه دو میلیارد بشکه انرژی

این مقدار  بوده است. درصد انرژی جهان  1.88ی در جهان عرضه شده است که سهم کشور ایران تقریبا مشابه آلمان و حدود ژمیلیارد بشکه انر

ایران  هیچگونه مطابقتی ندارد و طبق آمارهای بانک جهانی میزان تولید ناخالص داخلی    ناز عرضه انرژی متاسفانه با تولید ناخالص داخلی ایرا

 کند.را تجربه می  نابسامانیابه در عرضه انرژی وضعیت نسبت به کشورهای مش

 

 

 

 

30.9
26.8

23.2 14.1

5

2019 2017 2011 2005 2000 1995 1989 1978 1974  

 آلمان  2/4 2/6 2/6 2/5 2/5 2/5 2/3 2/3 2/2

 عربستان 0/1 0/1 0/5 0/6 0/7 0/9 1/3 1/6 1/6

 انگلیس  1/5 1/5 1/5 1/6 1/6 1/4 1/3 1/2 1/1

 فرانسه 1/3 1/3 1/6 1/7 1/8 2 1/9 1/8 1/8

 ایران  0/2 0/2 0/5 0/7 0/9 1/3 1/5 2 2

2 2/1 1/9 1/5 1/4 1/1 0/6 0/3 0/2 

کره 
 جنوبی 

مقایسه عرضه کل انرژی ایران با جهان(: 1جدول )  
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 (: روند تولید ناخالص داخلی در ایران و کشورهای منتخب صنعتی و نفتی  7نمودار)

ایران وضعیت مطلوبی ندارد و به وضوح عدم مدیریت    درناخالص داخلی گویای این مطلب است که استفاده از انرژی    دمقایسه عرضه انرژی با تولی

لازم است تا مصارف انرژی در ایران و جهان  عدم مدیریت انرژی در ایران،  خورد. برای روشن شدن موضوع  صحیح در این حوزه به چشم می

 اری در راستای مدیریت انرژی نیاز است. ذمقایسه گردیده و مشخص شود که چه نوع سیاستگ

 مصرف انرژی در ایران و جهان 

 

 (: روند مصرف انرژی در ایران 8نمودار)

به مقدار    1353میلیون بشکه معادل نفت خام در سال    110.4مصرف انرژی از مقدار  د که روند  شوطبق سری زمانی رسم شده، مشاهده می 

دهد که با توجه به تولید ناخالص داخلی  رسیده است. این مقدار در مقایسه با متوسط جهانی نشان می  1399میلیون بشکه در سال    1370.3

ترییون دلار تولید ناخالص داخلی در    20.53کشور ایالات متحده آمریکا با داشتن  ، ایران میزان مصرف انرژی بسیار زیادی دارد.  هاسایر کشور

در حالی است که مقایسه تولید ناخالص داخلی ایران و ایالات متحده آمریکا نشان    میلیون بشکه مصرف انرژی دارد. این  10464،  2019سال  
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درصد آمریکاست و  10درصد ایالات متحده آمریکا است و این در حالی است میزان مصرف انرژی ایران  یک تولید ناخالص داخل ایران دهدمی

در جدول زیر میزان مصرف انرژی سایر    دهد که مصرف انرژی نسبت به تولید ناخالص داخلی در ایران به شدت بالا است.این آمار نشان می

 شدت بالا است.  دهد که میزان مصرف انرژی در کشور ایران نسبت یه ظرفیت تولیدی به کشورها نیز آورده شده است و نشان می

 

 (: مقایسه مصرف انرژی ایران و کشورهای منتخب صنعتی و نفتی   9نمودار)

های  شود که در حالت کلی میزان مصرف انرژی در اقتصاد ایران به شدت بالا است. برای مشخص کردن اتلاف انرژی در بخشملاحظه می

 به تفکیک مصرف و عرضه انرژی بررسی شود.مختلف انرژی و اقتصاد باید 

 در ایران های نفتی نفت و فرآورده •

بخش حمل و نقل بیشترین مصرف    ،میلیون بشکه است که از این مقدار  526معادل    1399در سال    ایران  های نفتدهرمیزان عرضه نفت و فرآو

درصد است. بنابراین    15خش خانگی، کشاورزی و صنعت جمعا  برا داشته است. در رتبه بعدی مصارف غیر انرژی قرار داشته و در ادامه سهم سه  

خش  بد که مصرف بهینه در  شوسیاستگذاری اصلی در این بخش متوجه بخش حمل و نقل است و لازم است تا سیاستگذاری به نحوی برقرار  

هلک بودن ستفرسوده و م  ،های نفتیدهرمهمترین دلیل اصلی مبنی بر بالا بودن سهم حمل و نقل در استفاده از فرآو  حمل و نقل برقرار گردد.

 توان به کاهش مصرف در این بخش امیدوار بود.یمهای حمل و نقل در کشور ارتقاء یابد بخش حمل و نقل است. اگر زیرساخت

 

 

 

چین ایالت متحده 
آمریکا

آلمان ایران فرانسه  کره جنوبی عربستان 
سعودی

ترکیه 

14008

10464

1461
1370

1000 945 781 725
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    های نفتی ده فرآور های مختلف از مصرف انرژی(: سهم بخش10نمودار)

های نفتی تشریح گردیده و ضمن بررسی ناترازی این بخش اثرات آن بر اقتصاد در ادامه این بخش تولید، مصرف و قیمت اصلی ترین فرآوده

گاز مایع، نفت سفید، بنزین، نفت    های نفتی عبارت است ازمحصول عمده فرآوده  5گیرد.  و تحلیل قرار میثبات اقتصادی مورد تجزیه  کلان و  

 گاز و نفت کوره.

 گاز مایع  ✓

همواره با تراز منفی مواجه بوده و تولید کمتر از میزان   1393حاکی از آن است که کشور ایران تا سال بررسی روند تولید و مصرف گاز مایع  

بنابراین، تا سال  تراز گاز مایع مثبت شده است.   ، با پیشی گرفتن تولید از میزان مصرف 1394مصرف بوده است. با این حال، بعد از سال 

 مصرف را پوشش داده است.   میزاندولت با واردات گاز مایع  1393

 

      (: تولید و مصرف گاز مایع11نمودار)
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 نفت سفید   ✓

دارد که بعد از این سال این روند معکوش شده و    1380تا سال    دلالت بر اوج گیری تولید و مصرف آنبررسی روند تولید و مصرف نفت سفید  

 رساند. را می 1370به شدت کاهش پیدا کرده است. این روند اهمیت استفاده از  نفت سفید در تامین انرژی دهه    1399تا سال 

 

     (: تولید و مصرف نفت سفید12نمودار)

 تولید و مصرف بنزین در ایران
توان ار چندین جنبه مورد توجه قرار داد.  بنزین نقش پر رنگی در اثرگذاری بر اقتصاد کلان دارد. این نقش را می های نفتی در بخش فرآوده

در وهله اول بزرگترین مصرف کننده بنزین در کشور بخش حمل و نقل است. عدم نبود بنزین چه به دلیل قیمت این سوخت و چه به دلیل  

تواند در افزایش قیمت تمام شده کالاها و خدمات مهم باشد. از سوی دیگر، بنزین جز منابع ملی است و  مشکلات تولیدی و عدم عرضه بنزین می

ای هنگفتی را متحمل شود. در این راستا،  گردد تا دولت منابع درآمدی و هزینهتحت مالکیت دولت قرار دارد. مالک بودن دولت بر بنزین سبب می

تواند ساختار بودجه دولت را تحت تاثیر قرار  نزین صورت نگیرد، ضمن اثرات سوء در خود تراز انرژی، می اگر مدیریت دقیقی در عرضه و مصرف ب

  این بر  داده و ریسک سیستماتیکی را که از کسری بودجه دولت گرفته تا مشکلات بخش بانکی و از بین رفتن ثبات اقتصادی به وجود بیاورد.  

 ای دولت مورد بحث و بررسی قرار گیرد.تحلیل تراز انرژی و تراز بودجه  اساس،
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 ( مصرف و تولید بنزین در ایران13نمودار)

رسیده    1399میلیارد لیتر در سال    33به مقدار    1367میلیارد لیتر در سال    5بنزین حکایت از آن دارد که مقدار آن از میزان    تولیدمیزان  

رسیده    1399میلیارد لیتر در سال    27به مقدار    1367میلیارد لیتر در سال    7حکایت از آن دارد که از میزان  مصرف  است. این آمار برای  

گردد که همواره میزان مصرف بالاتر از میزان تولید بوده است و بنابراین این ناترازی انرژی است. طبق روند سری زمانی رسم شده، ملاحظه می

 با استفاده از واردات تامین شده است.  

ده بنزین بوده است. از سال  نهمواره واردکن 1396سال وضعیت انرژی کشور(، کشور ایران تاسال   33بر اساس گزارش وزارت نیرو ) مروری بر 

باشد. با این حال با استفاده از میزان  ها موجود نمیو صادرات بنزین محرمانه گزارش شده است و دسترسی دقیق به این داده وارداتآمار  1396

 صادرکننده بنزین بوده است.    1398تولید و مصرف، مقدار واردات و صادرات قابل برآورد است و طبق روند تولید و مصرف، کشور از سال 
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 ( میزان واردات بنزین در ایران 14نمودار)

بوده است. در مقابل،    بیشتری همراهشدت    با  1396و    1395های  و در سال  1380گردد که روند واردات در دهه  ( ملاحظه می2طبق نمودار)

نشان دهنده کمترین واردات و افزایش صادرات بنزین است. نکته بسیار مهم در این مورد آن است که    1399و سال    1398و    1390سال  

گرفته و    که هدفمند سازی یارانه در دستور کار قرار  1389کاهش واردات دقیقا بعد از تغییرات قیمت این سوخت اتفاق افتاده است. بعد از سال

که قیمت بنزین افزایش یافته است این روند معکوس شده است. بنابراین واضح است که مکانیسم قیمت گذاری تاثیر بسزایی در    1398سال  

توان اشاره کرد که میزان تولید همواره صعودی بوده است ولی یک روند به شدت  ( می13اصلاح مصرف داشته است. همچنین  با دقت در نمودار)

تواند به دلیل بالا بودن قیمت جهانی نفت در دنیا و روند مثبت صادرات گردد. این وضعیت میمشاهده می  1391-1389بت در طی سال  مث

ادامه داشته است   1394و با تحریم شدن ایران این روند معکوس شده است. کاهش تولید تا سال  1391ولی بعد از سال  باشدنفت خام بوده 

ها، تاثیر  وضعیت تحریمی اعمال  مجددا روند مثبت تولید ادامه دار بوده است. با دقت در این سال  1395و در سال     1394ولی بعد از سال  

میزان    1384دهد. هچنین تاثیر تحریم بر مصرف بدین گونه است که بعد از سال  شده بر میزان تولید و مصرف ایران به نحو مطلوب نشان می

ته است و این امر دلالت بر آن دارد  که ارزهای نفتی تاثیر بسزایی در نوسازی حمل و نقل و تولید خودروهای با مصرف بنزین روندکاهشی داش

ی  مصرف کمتر داشته است. بنابراین در تحلیل انرژی ایران فاکتورهای بسیار مهمی دخیل هستند که باید تمامی این موارد به تفکیک مورد بررس

 قرار گیرند.  

در کنار این بحث که چه عواملی در تولید و مصرف بنزین موثر هستند این موضوع قابل طرح است که ایا مدیریت تولید و مصرف بنزین اقتصاد 

 ؟. دهدکلان را تحت تاثیر قرار می

  برای داشتن دید وسیع و سیاستگذاری مناسب در حوزه بنزین لازم است قیمت بنزین توزیع شده در داخل و قیمت بنزین جهانی مورد بررسی قرار 

ای  های حمل و نقلی مطرح است و از آنجایی که ایران وارد کننده بنزین بوده است، بالطبع هزینهاین مقایسه، فارغ از مقایسه زیر ساخت  (گیرد

گذاری  ی این دو قیمت از آنجایی مهم است که سرمایهبرای واردات بنزین متحمل شده و ساختار بودجه دولت را تحت تاثیر قرار داده است(. مقایسه

های های ارزی است و با توجه به وضعیت تورمی، دستکاری نرخ ارز و ثابت ماندن قیمت بنزین برای سالدر تولید بنزین نیازمند پرداخت هزینه 

 متمادی انتظار بر آن است که هزینه قابل توجهی را بر بودجه دولت و ساختار اقتصاد کلان وارد سازد. 



 

 

 

 ( قیمت بنزنین در ایران 15نمودار)

اند. شایان ذکر است که  ها به یکبار قیمت بنزین را افزایش دادهها روند ثابتی داشته و سپس دولتگردد که قیمت بنزین در اکثر سالملاحظه می

ای و آزاد مد نظر قرار گرفته است. این  ای و آزاد تصویب گردید که در این گزارش، میانگین قیمت سهمیهدو قیمت سهمیه  1389بعد از سال  

 نیز صادق است.     98های بعد از  موضوع برای سال

مت این سوخت به شدت پایین است و جز پایین ترین کشورهایی است که بنزین را عرضه  یدهد که قمقایسه بنزین ایران با سایر کشورها نشان می

ایران بعد از کشور ونزوئلا پایین ترین قیمت بنزین را دارد. در جداول   GLOBAL PETROL PRICE.COMکند. بر اساس گزارش  می

 شود.  کشور با بالاترین قیمت نشان داده می 15تزین قیمت و کشور با ارزان 15زیر قیمت بنزین در 

هزار 5کشور قیمت بنزین کمتر از    4اترین قیمت بنزین مشخص شده است. طبق این جدول مشخص است که  کشور با ارزان  15(  16در شکل)

  اند.هزار تومان عرضه کرده 35هزار تا  15تومان دارند و بقیه کشورها قیمت بنزین را بین 
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 (: کشورهایی با قیمت سوخت ارزان 16شکل) 

قیمت سوخت بنزین  دهد که  ( نشان می17)شکلاند.  کشور با بالاترین قیمت سوخت نیز ارائه شده  15در مقابل کشورهای با قیمت بنزین اندک،  

گردد. نکته قابل توجه در قیمت بنزین این کشورها، قرار گرفتن کشور نروژ باداشتن ذخایر عظیم  هزا تومان عرضه می  100در این کشورها بالای  

 کندو نه کمیابی و وفور یک منبع مثل نفت.   دهد که منطق اقتصادی، شرایط اقتصادی را دستخوش تغییر مینفتی است و این مساله نشان می

 

 (: کشورهایی با قیمت سوخت ارزان 17شکل) 

هدف از مقایسه این آمارها آن است که نشان داده شود که چه نوع رفتار و سیاستگذاری در قبال یک ثروت با ارزش در کشورهای مختلف صورت 

های بنزین جلوگیری به عمل آورده شود، تاثیرات این متغیر بر هزینهگردد تا در اقتصاد ایران از تغییرات قیمت  گیرد. یکی از مواردی که سبب می می

اقتصادی خواهد شد. طبق   به کاهش رشد  است که منجر  اکثر کشور17)شکلتولید  است که  با  ه( مشخص  را  بنزین  ایی که قیمت سوخت 

کنند، تولید ناخالص داخلی بسیار بالایی دارند و رشد اقتصادی و وضعیت بیکاری در این کشورها از وضعیت های به شدت بالا عرضه میقیمت

های مختلف در ایران از تغییرات قیمت بنزین ممانعت به  گردد تا دولتهایی که سبب می مناسبی برخوردار است. همچنین، یکی دیگر از ریسک

در عین داشتن قیمت سوخت بسیار ارزان،  دهد که  ( کشورهایی را نشان می16)شکلعمل آورند تاثیر افزایش قیمت بنزین بر میزان تورم است.  

 کنند. های وحشتناک را تجربه میتورم

تواند مصائبی که این بخش بر این  مساله تعیین قیمت بهینه بنزین به حدی مهم است که هر چقدر تحلیل و آمار در این باره نگارش گردد، نمی 

ثروت ملی و سایر پارامترهای اقتصاد کلان وارد سازد را مشخص نماید. یکی از عوارض بسیار مهم عدم اصلاح قیمت بنزین در ایران، مساله 

های فراهم شده برای قاچاق سوخت بنزین از ایران  توان بسترقاچاق این سوخت است. با وجود عدم دسترسی به آمارهای رسمی در این حوزه می

 را ترسیم کرد. 
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( مشخص است که در کشورهای  18)شکلقیمت بنزین در همسایگان حاکی از آن است که بسترهای لازم برای قاچاق سوخت فراهم آست. طبق  

برابر کشور ایران است. کشور عربستان که از    11مجاور، کویت بعد از ایران دومین سوخت ارزان را دارد. با این حال، قیمت سوخت در این کشور 

 برابر کشور ایران است.   20بیشترین ذخایر نفتی را دارد، قیمت سوخت بنزین  های اقتصادی مانند کشور ایران تک کالایی است و  نظر ویژگی

 

 ( قیمت بنزین در همسایگان ایران 18شکل)

دهد که قیمت سوخت در کشور ایران به شدت ارزان است و انتظار بر آن است که در صورت وجود مشکل عرضه  ها نیز نشان میآمار سایر کشور

 بنزین در این کشورها و یا به هر دلیل دیگری فرصت لازم برای قاچاق سوخت بنزین از کشور ایران به ایران فراهم گردد.

در راستای نشان دادن تاثیر انحراف منفی قیمت بنزین از قیمت تعادلی خود بر اقتصاد کلان، از متوسط قیمت جهانی این سوخت استفاده شده  

(  دلالت بر تعدیل قیمت بنزین طبق تورم موجود در کشور و نرخ ارز تعدیل شده دارد. شایان ذکر است که اقتصاد همواره پویا 19است. نمودار)

ین  بوده و طبیعی است که افزایش قیمت بنزین بر تورم تاثیر داشته باشد ولی فرض اولیه بر این است که ارتباط یک طرفه از تورم بر قیمت بنز

شود که تورم ماهیت پولی دارد و قیمت  مت این سوخت باید بر اساس تورم موجود در کشور تعدیل شود) در ادامه نشان داده میوجود دارد و قی

تواند با عدم تخریب قدرت خرید دولت، زمینه عدم چاپ پول را فراهم آورده و در جلوگیری از تورم و ایجاد ثبات اقتصادی نقش  ی بنزین میتعادل

 بسیار مهمی داشته باشد(.  
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 ( روند قیمت بنزین حقیقی در ایران)تعدیل بر اساس تورم( 18نمودار)

لیتر بنزین جهانی بر حسب دلار در قیمت دلار بازار آزاد محاسبه    1( و فرض تعدیل شدن نرخ ارز بر اساس تورم) در اینجا نرخ  18طبق نمودار)

تر تندتر شده  کمی  1396-1390کرد. این روند در سال  به آرامی حرکت می  1380شده است(، قابل مشاهده است که نرخ بنزین در دهه  

گرفت. این آمار ظاهر ماجرا است و اگر منطق اقتصادی در سیاستگذاری وجود  روند به شدت صعودی را در پیش می  1397است ولی بعد از سال  

 گردد.پیوست. برای درک موضوع آمار کسری بودجه دراین دهه ترسیم میداشت هچ موقع چنین امر به وقوع نمی

 

 ( آمار کسری بودجه ایران19نمودار) 

با توجه در میزان کسری بودجه دولت، حرکت قیمتی بنزین در صورت اصلاح دقیقا روندی همانند روند کسری بودجه است. به عبارت بهتر این  

دهد که آورد. پویا بودن اقتصاد این واقعیت را نشان میکسری بودجه دولت است که زمینه چاپ پول را فراهم آورده و تورم در کشور به وجود می

شود و این مورد در کسری بودجه ایران کاملا آشکار است. به عبارت  کوچکترین سیاستگذاری اشتباه منجر به نتایج فاجعه بار در اقتصاد ختم می

ش ها در ایران به جای اینکه دیدگاه علمی در مورد کسری بودجه داشته باشند و   کسری بودجه را با استفاده از راهکارهای منطقی پوشبهتر، دولت

آورند که میزان کسری بودجه هر روز بیشتر شده و بی ثباتی اقتصاد هر روز تشدید گردد. این در حالی است که اگر  دهند، شرایطی را فراهم می
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افتد بلکه الگوی مصرفی در کشور نیز  ای اتفاق نمیهای ملی که در دست دولت قرار دارد را بطور بهینه مدیریت نماید نه تنها کسری بودجهدارایی

 شود. مرتفع می

شود. این قسمت از تحلیل با فرض اینکه  در ادامه این گزارش به اثرات تعدیل نشدن بنزین در طول زمان بر ساختار اقتصاد کلان پرداخته می

تواند واردات بنزین را کاهش شود) اگر مصرف کاهش یابد میقیمت بنزین در صورت اصلاح قیمتی تاثیری بر مصرف این سوخت ندارد، تدوین می

 داده و یا صادرات بنزین را تقویت نموده و همان عایدی را برای دولت خواهد داشت(.  

توانست عایدی بسیار بالایی کرد میطبق روند سری زمانی ترسیم شده، درصورتیکه دولت قیمت بنزین را بر اساس قیمت تعدیل شده عرضه می

گردد که در طول زمان با تشدید شدن تورم و ثابت نگه داشتن قیمت بنزین، درآمد به دست آمده و  ( مشاهده می20داشته باشد. طبق نموار)را  

توانست به دست بیاید به شدت افزایش پیدا کرده است. چند نکته بسیار مهم در این نمودار وجود دارد و دلالت بر آن دارد که  درآمدی که می

منجر به افزایش درآمد شده است و منجر به کاهش تفاوت درآمد بالقوه و بالفعل شده است. همچنین در    1389افزایش قیمت بنزین در سال  

این    1396که ایران به شدت درگیر تحریم بوده، تفاوت آشکاری بین درآمد بالقوه و درآمد بالفعل به وجود آمده است و بعد از سال    1390دهه  

  1389تنها بر شیب درآمد بالقوه بوده است ولی تعدیل قیمتی سال    1398ید شده است. شایان ذکر است اثر تعدیل قیمتی در سال  روند تشد

بوده است. با در    1398کارآتر از تعدیل قیمتی سال    1389کل روند را تحت تاثیر قرار داده است و دلالت بر آن دارد که تعدیل قیمتی سال  

برابر شده    5.5میزان قیمت بنزین    1389توان به این نکته دست یافت که در سال  می  1398و    1389متی در سال  نظر گرفتن تعدیل قی

 برابر شده است.    25/2،  1398است ولی در سال 

 

 (: تفاوت درآمد دولت از تعدیل قیمت بنزنین بدون تغییر در مصرف بنزین 20نمودار)

( بصورت دلاری بیان 9اند. اگر نمودار)ها چقدر از درآمدهای بنزین را از دست دادهدهند که دولت در طی این سالآمارهای اشاره شده نشان می

 از دست داده است.   1382میلیارد دلار بعد از سال  21شود که بطور متوسط سالانه گردد مشخص می
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 (: تقریب یارانه اختصاص یافته به بنزین)واحد دلار( 10نمودار)

آید که رقم بسیارقابل میلیارد دلار به دست می  378اگر مجموع درآمدهای دلاری از دست رفته دولت در قبال بنزین محاسبه گردد، رقمی معادل   

اگر دولت بنزین اعمال میتوجهی است.  بودند که زیر ساختها سیاستگذاری مناسب در قیمت  به راحتی قادر  با چنین درآمدهایی  های کردند، 

نقل کشور را ترمیم دهند و ساختار اقتصادی را برای پیشرفت و توسعه اقتصادی فراهم آورند. با توجه به موارد بیان شده،    اقتصادی و حمل و

تواند در  جلوگیری از کسری بودجه مفید واقع گردد و با جلوگیری از کسری بودجه، چاپ بی مشخص است که تعدیل قیمت سوخت بنزین می

بصورت دلاری و با نرخ    1399رویه پول را کاهش داده و ثبات اقتصادی را به کشور برگرداند. به عنوان مثال؛ اگر میزان کسری بودجه سال  

میلیارد دلار به بنزین    24ای معادل  ر خواهد بود. این در حالی است که دولت یارانهمیلیارد دلا  9هزار تومان محاسبه گردد، رقمی معادل  24

 ای برای دولت ایجاد نماید. ست در کنترل کامل کسری بودجه مفید واقع شده و مازاد بودجه توانپرداخته است و این امر می

ی معیوبی این تحلیل گرچه صحیح بوده و به همین جهت نیز لازم است تا تعدیل قیمتی در بنزین صورت گیرد، با این حال اقتصاد ایران یک حلقه

کارهای اقتصادی صحیح و منطقی، نتایج بسیار مخرب به همراه داشته باشد. شاید مهمترین دلیل کسری بودجه دولت  گردد راهدارد که سبب می

گرد، همان میزان ارز را در  کردن درآمدهای دلاری بصورت ریالی باشد. به عبارت بهتر، زمانی که دولت با رونق درآمدای ارزی روبرو میهزینه

  های قیمتی در درآمدهای دلاری به شدت تضغیف گردد تعدیلنماید. این امر سبب میاختیار بانک مرکزی قرار داده و در قبال آن ریال دریافت می

 گردد. ثباتی و تورم در کشورترسیم می کننده اقتصاد ایران باشد. برای روشن شدن موضوع، عامل اصلی ایجاد کننده بی 
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 : میزان پول چاپ شده توسط بانک مرکزی 21نمودار

گردد که پایه پولی در ایران همواره روند مثبتی را داشته است و اگر فرض بر آن باشد که تورم ماهیتی پولی داشته  ملاحظه می(  21طبق نمودار)

بایست روند پایه پولی به دلیل مساعد شدن  هایی که تعدیل قیمتی در بنزین اتفاق افتاده، می و منشا بی ثباتی اقتصاد کشور است، اصولا در سال

گردد که پایه پولی همچنان روند  ( ملاحظه می21تراز بودجه دولت بصورت کاهشی باشد و از این طریق تورم را کاهش دهد. ولی طبق نمودار)

سگذاران  مثبتی را طی کرده است و احتمالا تعدیلات قیمت بنزین بر تغییرات پایه پولی چندان موثر نبوده است. شاید یکی از دلایل مهم مخالفت سیا

 لیل باشد و عدم کارآیی در اثر گذاری تعدیل قیمت بنزین بر اقتصاد کلان اثبات شده است.  به همین د

رسد مکانیسم اثرگذاری قیمت سوخت ها،  به نظر میهای دلاری بنزین بر بودجه دولت و روند افزایشی پایه پولی در اکثر سالبا توجه به هزینه

ها نیز به وقوع پیوسته و مانع از اثرگذاری مثبت قیمت بنزین بر وضعیت اقتصاد کلان بسیار پیجیده باشد و سیاستگذاری نامناسب در دیگر بخش

شود. برای توضیح این پیچیدگی لازم است عوامل به وجود آورنده و خلق پایه پولی در کشور مورد بررسی  این سوخت بر وضعیت اقتصاد کلان می

ه  ب   و تجریه و تحلیل قرار گیرد.  دلایل مختلفی وجود دارد که  سبب خلق پول در اقتصاد ایران شده است. کشورایران به دلیل اتکای بیش از حد

وضعیت    1380کند. این وضعیت در دهه  درآمدهای نفتی، قسمت مهمی از پایه پولی را از تبدیلات درآمدهای ارزی)نفتی( به ریال را ایجاد می

 غالب اقتصاد ایران بوده است. 

 قسمت کلی زیر تشکیل یافته است.  4ها از پایه پولی بر حسب عوامل تشکیل دهنده آن

 های خارجی بانک مرکزیخالص دارایی ❖

 خالص بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی  ❖

 ها به بانک مرکزی بدهی بانک ❖

 های بانک مرکزی سایر بدهی و دارایی ❖

دهند. در راستای نشان دادن خلق پایه پولی در اقتصاد ایران، روند  تشکیل میبررسی آمارها حاکی از آن است که سه مورد اول کل پایه پولی را  

های خارجی بانک مرکزی مهمترین ( قابل ملاحظه است که همواره خالص دارایی12گردد. طبق نمو.دار)سری زمانی سه مورد اول ترسیم می 

های تجاری به بانک مرکزی و در آخر بدهی دولت به یانک مرکزی که نقش مهم عامل خلق پول در اقتصاد است. دومین مورد مهم بدهی بانک

 در خلق پول پر قدرت را دارند.  



 

 

 

 (: عوامل موثر بر خلق پابه پولی)چاپ پول توسط بانک مرکزی(22نمودا)

باشد. در این  می  1391سازد. اولین سال، سال در وضعیت خلق پول پر قدرت دو سال به خصوص وجود دارد که نکات بسیار مهمی را آشکار می

های نفتی ایران را شامل  ها بیشتر فعالیتگردد. این تحریمای توسط آمریکا و متحدانش تحریم میهای هستهسال اقتصاد ایران به دلیل فعالیت

این سال میزان حجم  گردد که در  شده است و با عدم اجازه به فروش نفت ایران، درآمدهای ارزی را کاهش داده است. با این حال ملاحظه می 

یابد. این امر بر خلاف انتظار است و اصولا با کاهش فروش نفت و درآمدهای ارزی های خارجی بانک مرکزی به شدت افزایش میخالص دارایی

است. این دوره   1397گرفت. دومین سال مهم در روند رشد خلق پول از طریق  درآمدهای ارزی، سال  این میزان باید روند کاهشی به خود می

 سالی است که ترامپ با خروج از برجام امکان حصول درآمدهای نفتی را به شدت محدود کرده است. بنابراین با کاهش درآمدهای ارزی باید حجم

رز بر گرفت ولی این امر کاملا بر عکس بوده است. دلیل اصلی این امر آن است که نرخ اهای بانک مرکزی نباید صورت میپول از طریق دارایی

گردد و هیچ سازوکاری منطقی در تعیین نرخ ارز وجود نداشته است. بررسی آمارها) در سایت بانک مرکزی اساس قیمت دستوری در ایران تعیین می

شود تا دولت در قبال پرداخت  موجود است( حکایت از آن دارد نرخ ارز دقیقا در این دو سال به شدت جهش یافته است. جهش نرخ ارز سبب می

 بود. درآمدهای نفتی به بانک مرکزی ریال دریافت نماید و هرچقدر میزان نرخ ارز بیشتر باشد، عرضه پول از طرف بانک مرکزی بسیار زیاد خواهد  

 های خارجی نقش دارند. میزان ذخایر ارز و نرخ ارز.  بنابراین قابل تصور است که دو عامل مهم در ایجاد خلق پول از طریق دارایی

افتد. در مرحله اول با افزایش قیمت بنزین میزان مصرف کاهش یافته  نماید، دو رویکرد اتفاق میزمانی که دولت قیمت سوخت بنزین را اصلاح می

دولت افزایش یافته است. با افزایش ذخایر ارزی   ییابد. این رویکرد دقیقا مشابه این است که ذخایر ارزو در نتیجه نیاز به واردات بنزین کاهش می

افتد و بنزین مانند ای است که مازاد بر تولید داخل اتفاق مییابد. در رویکرد دوم کاهش مصرف به اندازهمیزان پایه پولی بصورت افزایشی تغییر می
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دولت و بانک مرکزی بوده است و تبدیلات ارز به ریال   1380شود. این رویکرد نیز دقیقا شبیه رویکرد اول و راهکار رایج دهه  نفت خام صادر می

 گردد.منجر به مسلط شدن عرضه پول شدید در اقتصاد ایران می

نماید که بدهی بخش  های تجاری را ملزم میشود. در مواردی دولت بانکمصائب مربوط به تعدیل قیمت انرژی تنها به پایه پولی مربوط نمی

های تجاری اورد. از آنجایی که بانکناترازی شدیدی را در سیستم بانکی به وجود میدولتی را پرداخت نماید. همچنین با تحمیل تسهیلات تکلیفی  

ی چنین امری، افزایش ضریب فراینده پول پر قدرت  نمایند.نتیجهتوانند از پس چنین تعهداتی بر بیایند، اقدام به استقراض از بانک مرکزی مینمی

است. یعنی پولی که توسط بانک مرکزی چاپ شده در سیستم بانکی و طی یک سری مراحل پول پر قدرت افزایش یافته و به رشد نقدینگی وسیع  

است. یعنی یک واحد پول پر قدرت توسط سیستم   8نماید حدودا  گردد. در اقتصاد ایران ضریبی که پول پر قدرت را به نقدینگی تبدیل میمنجر می

توان به مدیریت درآمدهای و جز تشکیل یافته است. پول و شبه پول. از آمارهای پول میگردد. نقدینگی از دواحد نقدینگی تبدیل می  8بانکی به  

گرداند.  کند، مقداری از درآمد را تحت عنوان یارانه نقدی به مردم بازمیانرژی در ایران دست پیدا کرد. زمانی که دولت قیمت بنزین را تعدیل می

دهد، تغییرات این قسمت در تبین مدیریت پول نقد شوند ترین قسمت نقدینگی را شکل میاز آنجایی که این پرداخت بصورت نقدی است و  

 درآمدهای انرژی به چشم میخورد.

دو جهش قابل ملاحظه را تجربه کرده است. از آنجایی که    1390و    1380( در دو مقطع زمانی و طی دهه  M1رشد پول)حجم پول از نوع  

های تعدیل انرژی دولت نیز در این مقاطع اجرا شده است، این سیاست نشان دهنده  ها با پدیده تعدیل قیمت بنزین همراه بوده و سیاستاین جهش

 های نقدی بوده است. یارانه

 

 های دیداری مردم(: روند تغییرات حجم اسکناس و سپرده23نمودار)

رین  تحاکی از آن است طی تعدیل قیمت بنزنین، رشد حجم اسکناس در کشور افزایش یافته است. از آنجایی این نوع پول نقد شونده  23نمودار  

شود و این یکی از دلایل مهمی است که تعدیل قیمت سوخت بنزین با موفقیت  به تورم می   تبدیلدهد، فزایش آن فورا  قسمت نقدینگی را شکل می
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رشد پول 

رشد پول 

بانکی تحریم شدید و گسترده  تحریم

برجام لغو

(  ناشی از تغییرات قیمت انرژی)یارانه نقدی
(  ناشی از تغییرات قیمت انرژی)یارانه نقدی



 

 

تواند  گردد و این سیاست زمانی میهای قسمت تقاضای محسوب میگردد. شایان ذکر است سیاست پولی و یارانه نقدی جز سیاست حاصل نمی

برای تولید موفقیت آمیز باشد که مشکل اقتصادی یک کشور در قسمت تقاضا باشد. به عبارت بهتر، کشورهایی که تولید محور بوده و قسمت  

ها با استفاده از اعطای  دهد. در این راستا دولتها بدون عیب ونقص است و رکود در این کشورها به دلیل کمبود تقاضا اتفاق رخ میعرضه تولید آن

نمایند. این در حالی  از بروز رکود و بیکاری جلوگیری می  و   برای افزایش تقاضا را فراهم آورده  لازمپولی زمینه    های انبساطی یارانه نقدی و سیاست

است تا افزایش    شدهاست که عمده اصلی مشکل تولید در ایران مربوط به قسمت عرضه است. ضعف قسمت عرضه کل در اقتصاد ایران سبب  

های  های پولی این است که دارای رفتار نامتقارن است. یعنی، در شرایطیارنه نقدی صرفا به تورم بیشتر دامن بزند. یکی از خصوصیات اصلی سیاست 

گذارد. حقیقت آشکار شده در مورد رفتار سیاست پولی آن است که اگر  اقتصادی درگیر مختلف تجاری و اقتصادی تاثیرات مختلفی بر اقتصاد می

گردد. از  رکود اقتصادی باشد، سیاست پولی انبساطی سبب ایجاد تله نقدینگی شده و صرفا منجر به تشدید پدیده سفته بازی و رانت خواری می

های  گرشرایط تجاری و اقتصادی یک کشور در وضعیت رونق باشد، سیاست پولی انبساطی با تقویت تقاضا، جریانات نقدی شرکتسوی دیگر، ا

 آورد. تولیدی را تقویت کرده و رشد اقتصادی زیادی را به ارمغان می

رسد  با توجه به تضیحات ارائه شده، دومین علت عدم اثرگذاری تعدیل قیمت بنزین تقویت نقد شونده ترین قسمت نقدینگی است. به نظر می

نمایندواین امر اصلا برای اقتصاد ایران  نمایند و بیشتر از ارزششان تقاضا ایجاد میهای نقدی در موارد متعدد به عنوان وثیقه نیز عمل مییارانه

مفهوم اقتصادی را در نظر  بگیرند که در  و وزارت اقتصاد باید این    مطلوب نیست. سازمان برنامه و بودجه،سازمان هدفمندی یارانه، بانک مرکزی

های جبران ناپذیری  رسد در حالیکه این امر اصلا صحیح نبوده و خسارترکود اقتصادی، همواره اعطای پول آسانترین و منطقی ترین راه به نظر می

 سازد.  بر اقتصاد وارد می

های منطقی منجر به تخریب اقتصاد  گردد تا تمامی راهکاریهمانگونه که اشاره گردید سیستم معیوبی در اقتصاد ایران وجود دارد که سبب می

شاید مهمترین دلایل ایجاد  1390و    1380های دهه  ایران گردد. وابسته بودن بودجه اقتصاد ایران به درآمدهای ارزی و کارنامه سازی دولت

های وقت بدون توجه به اصول اقتصادی و دوراندیشی، یابد دولتدهای نفتی افزایش میمکسری بودجه در ایران است. به عبارت بهتر، زمانی که درا

ت  های جاری دول وری کافی ندارند و ... هزینههایی که بهرههای بی رویه، افزایش بودجه سازمانهای دولت مانند استخداماقدام به افزایش هزینه

پیوند. در مقابل، به محض کاهش درآمدهای نفتی  برند. این امر با این رویکرد که همواره درآمدهای نفتی زیاد خواهد بود به وقوع میرا بالا می

توان به نقش تعدیل قیمت بنزین بر  گردد وضعیت بی ثباتی درکشور حاکم شود. با این توضیحات میکسری بودجه به وقوع پیوسته و سبب می

های جاری دولت افزایش یافته است. بنابراین مشاهده دهد که به محض تعدیل قیمت بنزین، هزینه( نشان می24های دولت پرداخت. نمودار)هزینه

شود تا سیاستگذاری و اجرای تعدیل قیمت بنزین به  های نفتی( سبب می گردد که یک سیاست اشتباه)درگیر بودن بودجه دولت با درآمد فرآودهمی

 شدیدترین نحو ممکن اثرات سوء بر اقتصاد داشته باشد. 



 

 

 

 های جاری ( مقدار پرداخت هزینه14نمودار)

های خود را افزایش دهد و  تواند بر عکس نیز باشد. ب عبارت بهتر، دولت هزینهشایان ذکر است که ارتباط هزینه جاری و تعدیل قیمت انرژی می

از آنجایی که در اقتصاد ایران دو تعدیل قیمتی در بنزین  های افزایش یافته اقدام به تعدیل قیمت بنزین نماید.  سپس در راستای پوشش هزینه

اقتصاد   1389اند، تحلیل در مورد آثار آن به شدت پیچیده است. در سال  های مختلف انجام شدهصورت پذیرفته است و این دو سال در شرایط

تواند اصلاح الگوی مصرف باشد. این  ایران از لحاظ فروش درآمدهای نفتی در وضعیت به شدت مساعدی به سر میبرد و هدف از تعدیل قیمتی می

در شرایط تحریمی و نبود درآمدهای نفتی و بیشتر در راستای پوشش کسری بودجه رقم    1398ی است که تعدیل قیمتی بنزین در سال  در حال

دهد. از دیگر معضلات عدم مدیریت صحیح قیمت های واقع بینانه در مورد قیمت بنزین را تحت شعاع قرار میخورده است. این عوامل تحلیل

رسد صحیح باشد. فارغ از نتایج زیان  انرژی در ایران، پرداخت درآمدی تعدیل قیمتی بصورت یارانه نقدی به مردم است. این سیاست به نظر نمی

های پولی انبساطی در دوران رکود اقتصادی و حاکم شدن فضای سفته بازانه در اقتصاد است؛ این درآمدها باید صرف نوسازی  باری که سیاست

ت لجستیک اقتصاد ایران گردد. قابل انتظار است که اگر میزان خوردوها از سوخت کمتری مصرف نمایند، بالطبع حمل و نقل و تقویت موقعی

در  افزایش قیمت انرژی کمتر منجر به ایجاد ناامنی ذهنی و کاهش قدرت خرید مردم خواهد شد.  با توجه به موارد بیان شده دو نکته قابل ذکر  

گردد هر سال  اد. در وهله اول تعدیل نشدن قیمت بنزین ساختار بودجه دولت را تحت تاثیر قرار داده و سبب میحوزه مدیریت قیمت بنزین وجود د

میلیارد دلار هزینه بر بودجه دولت تحمیل گردد. در وهله دوم نبود مکانیسم صحیح در مدیریت درآمدهای ارزی و تفکیک نبودن درآمد ارزی   21

گردد تا مدیریت  و ریالی منجر به ریخت و پاش مالی دولت و عدم رعایت انضباط پولی ومالی توسط دولت گردد. بنابراین رویکرد دوم سبب می



 

 

صحیح در رویکرد اول با موفقیت همراه نباشد. در کنار مباحث پولی مطرح شده بهتر است وضعیت تورم نیز مورد بررسی و رصد قرار گیرد و  

 ها به چه نحوی بوده است. های مذکور که تعدیل قیمتی صورت پذیرفته است، تغییرات سطح عمومی قیمت مشخص گردد که در طی سال

 

 (: روند سری زمانی تورم در ایران 25نمودار)

ترین مقدار خود قرار داشته است. این روند  در پایین  1388ها در سال  رشد سطح عمومی قیمت  1388دهد که در سال  ( نشان می25نمودار)

  1397سال  میزان تورم مقدارهای به شدت بالا را تجربه  و نسبت به    1398اندکی افزایش یافته است. همچنین در سال    1389در پایان سال  

دهد حتی در زمانی که وضعیت برای مهار تورم مناسب است و درامدهای نفتی و واردات و  مقدار آن افزایش یافته است. این دو سال نشان می

شود واین نکته مهمی است  گیرد. از سوی دیگر معمولا پول با وقفه منجر به افزایش تورم میصادرات وجود دارد، باز تورم روند افزایش به خود می

های نقدی و تقویت رشد پول باشد.  افزایش یارانه 1399و سال   1390که باید مد ظر قرار گیرد و شاید دلیل بسیار مهم در افزایش تورم سال 

با سیاستبنابراین ملاحظه می را  بنزین  برده  گردد که دولت یک سازوکار صحیح مانند تعدیل قیمت  بین  از  ارزی  نارکارآمد پولی و  بر های  و 

 افزاید. معضلات اقتصادی می

یی اقتصاد ایران برای رشد و توسعه اقتصادی لازم است تا به وضعیت مطلوب و پایداری از تولید ناخالص داخلی برسد. اقتصاد ایران جز کشورها 

شود. است که قدرت رقابت پذیری اندک در تولید دارد و به دلیل نداشتن تنوع صادراتی و نفت محور بودن، به عنوان اقتصاد تک کالایی معرفی می

توان فورا قسمت عرضه اقتصاد را تقویت نموده و  های اقتصادی ایران حاکی از آن است که با داشتن برنامه مدون و اصولی میبا این حال ظرفیت

با متنوع کردن سبد صادراتی، اقتصادی رقابت پذیر به دنیا معرفی نموده و مشکلات اقتصادی کشور را حل کرد. قسمت انرژی و مدیریت سوخت  

گردد تا دولت فورا اندازه خود را افزایش داده  نماید. افزایش درآمدهای ارزی سبب میهای سیاستگذاری ایران را ترسیم مینزین بسیاری از حقیقتب

های اقتصادی  های جاری بستر لازم برای ایجاد بی ثباتی اقتصادی در عدم حضور درآمدهای نفتی به هر نحو چه بصورت تحریمو با تقویت هزینه

گردد  و چه بصورت کاهش قیمت نفت نمایان گردد. از سوی دیگر تحت تاثیر قرار گرفتن سیاست پولی کشور تحت سلطه مالی و ارزی سبب می

 هم مازاد بودجه دولت و هم کسری بودجه دولت حلق پول در کشور را تحت تاثیر قرار دهد. این ساختار مخرب که ناشی از عدم تفکیک درآمدهای
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ارزی و ریالی و خرج کردن درآمدهای ارزی در مصارف جاری دولت است، سبب گردیده تا دولت یا یک پارادوکس بزرگ در مورد تعدیل قیمت  

بنزین مواجه گردد. بطوریکه عدم اصلاح قیمت بنزین سبب خواهد شد تا پدیده قاچاق سوخت تشدید شده و این ثروت با ارزش هدر برود و از  

گذاری عظیمی در  شود که مصرف بنزین هر روز افزایش یافته و دولت مجبور باشد تا سرمایهن بودن بودن منجر به این امر می سوی دیگر ارزا

های گذاری در سایر بخشگذاری برای تولید بنزین سبب فراموش شدن و نادیده گرفتن سرمایهراستای تولید این سوخت متقبل شود. افزایش سرمایه

تواند در از بین بردن ناترازی تولید برق مفید واقع شود. در مقابل افزایش قیمت این سوخت و تعدیل آن  های پاک که میانرژی، مخصوصا  انرژی

گردد تا  شود. این رویکرد سبب میهای دلاری تولید این سوخت میبه قیمت حقیقی خود منجر به ایجاد درآمدهای ارزی به سبب داشتن هزینه

 شده از تعدیل قیمت سوخت، پایه پولی را افزایش داده و مجددا به تشدید تورم و بی ثباتی اقتصادی کمک نماید.  هدولت با تیدیل ارزهای ذخیر

ای، چه ناترازی  های موجود در کشور چه ناترازی سوخت بنزین، چه ناترازی بودجه با دقت در توضیحات ارائه شده مشخص است که اکثر ناترازی

توان بر این مشکلات غلبه کرده  و بستر لازم برای افزایش تولید و  انرزی برق   ... با همدیگر در ارتباط بوده و با حل کردن یک سری مسائل می

ها مطرح کردن اقتصاد ایران در جامع بین الملل و کاهش مشکلات معیشتی مردم ایران را به نحو مطلوب فراهم کرد. در راستای رفع این ناترازی

 گردد:های سیاستی زیر پیشنهاد میتوصیه

مجلس شورای اسلامی موظف است قانونی را تصویب نماید که طبق آن قانون قیمت بنزین هر سال و بر اساس متوسط قیمت جهانی  .1

یا حداقل قیمت همسایگان تعدیل شده و یارانه اختصاص یافته برای تولید و مصرف بنزین از اختیار دولت و بانک مرکزی خارج شده و  

 برای نوسازی حمل و نقل و استفاده از انرژی های پاک سرمایه گذاری شود.

سازمان برنامه و بودجه موظف است هر سال میزان وابستگی ساختار بودجه به درآمدهای ارزی را کاهش داده و از افزایش هزینه جاری   .2

بر حسب تورم ممانعت به عمل آورده   دها خودداری کرده و از توجیه مورادی مانند تعدیل دستمزدولت برای تمامی کارکنان و سازمان

 شود. به عبارت بهتر، سازمان برنامه و بودجه باید تمامی هزینه ریالی خود را بر اساس درآمدهای ریالی تنظیم نماید.

 8های پولی خود را بر اساس تولید ناخالص داخلی تعیین نماید. به عبارت بهتر، اگر رشد اقتصادی  بانک مرکزی موظف است سیاست .3

درصدی تنظیم کند و  10های  درصدی در کشور محقق شده است موظف است تا مقدار نقدینگی را حول وحوش این مقدار و در بازه

 های بی مورد در بازار ارز که مختل کننده و کاهنده کیفیت سیاست پولی است پرهیز کند.  از دخالت

مجلس شورای اسلامی باید قانونی را تصویب نماید که از تبدیلات درآمدهای ارزی به ریال چه به بصورت نرخ تسعیر ارز و چه بصورت  .4

 تافزایش درآمدهای نفتی  ناشی از صادرات نفت جلوگیری کند. نرخ ارز در ایران باید بر اساس صادرات تنظیم شود و نه بر اساس وضعی

 ای دولت. بودجه

های اقتصادی خرج نماید و لازم است موراد زیر را صندوق توسعه ملی موظف است تمامی درآمدهای ارزی را در تقویت زیر ساخت .5

 دنبال کند: 



 

 

های نفتی که ضمن داشتن ارزش افزوده بالا برای  هایی از فرآودهگذاری در پروژههمکاری با وزارت نفت در راستای سرمایه ✓

 اقتصاد ایران، وضعیت انرژی مخصوصا انرژی برقی را تقویت نماید. 

راه آهن،   ✓ تقویت وضعیت  راستای  ایران)نماینده بخش خصوصی( در  بازرگانی  اتاق  و  راه و شهرسازی  وزارت  با  همکاری 

 وضعیت هوایی و کشتیرانی و قدرتمند کردن وضعیت لجیستیکی کشور در راستای تقویت تولید ناخالص داخلی  

گذاری ارزهای ذخیره شده از تعدیل همکاری با وزارت نیرو و اتاق بازرگانی ایران)نماینده بخش خصوصی( در راستای سرمایه ✓

های پاک و فراهم ساختن بستر لازم برای گرفتن صادرات انرژی برق. شایان ذکر است ایران جز  قیمت انرژی در انرژی

طه نفت همچنان به  لتواند بعد از پایان یافتن سگذاری مطلوبی در انرژی پاک انجام دهد میکشورهایی است که اگر سرمایه

 صادرات انرژی ادامه داده و پیشتاز این صنعت باشد. 

های اقتصادی که بتوانند  ای و بنگاهزات کارخانهیهمکاری با اتاق بازرگانی ایران و کمک به این سازمان برای نوسازی تجه  ✓

 ها سود آوری بالا داشته و قدرت رقابت پذیری تولیدات داخلی افزایش یابد. های انرژی و تولید کمتر آلایندهبا کاهش هزینه

 گازوئیل  ✓

شوند،    ی که در سرتاسر جهان جابجا م  یمصرف  یکالاهااین سوخت تاثیر  فراوانی در  .  پایداری  و رشد اقتصاد جهانی به سوخت دیزلی وابسته است

 زلیکه سوخت د  یی کند. از آنجا  ی م  فا یا  ی و استاندارد زندگ  یاقتصاد جهان  ت یدر تقو  ی اتی، نقش حکشاورزی  راندمان در مزارع   ش یبرق، افزا  د یتا تول

در نمودار زیر میزان تولید گازوئیل در    شود، فروش آن با قدرت اقتصاد مرتبط است.   یکننده به مصرف کننده استفاده م  دیانتقال کالا از تول  یبرا

 ایران تشریح شده است. 

 



 

 

 

- 1367های  گازوئیل در ایران همواره روند صعودی داشته است. یک بازه زمانی طی سالشود که تولید  طبق نمودار مشاهده می

شود  دهد تولید گازوئیل در این بازه زمانی روند کاهشی به خود گرفته است. همانگونه که مشاهده میوجود دارد و نشان می  1399

نمایند تولید گازوئیل در ایران روند کاهشی به خود گرفته است. از آنجایی که رفتارهای اقتصادی با وقفه عمل می 1393بعد از سال 

سبب به وجود آمدن چنین وضعیتی شده است. در ادامه و بعد از سال   1392و    1391های اقتصادی سال  رسد تحریمبه نظر می

های  ی باید مصرف کننده این روند معکوس شده و روند صعودی ادامه داشته است.  برای داشتن دید وسیع در مورد سوخت دیزل  1396

ها بر اقتصاد دارند مورد توجه قرار بگیرند. طبق جدول زیر سهم و  ای که هریک از این بخشاین سوخت مشخص شده و ارزش افزوده

 سوخت دیزلی مشخص شده است.   فهای مختلف از مصردرصد بخش
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(هزار لیتر در سال)تولید گازوئیل

 مجموع   نیروگاه های وزارت نیرو   حمل و نقل  صنعتی   کشاورزی  تجاری خدماتی عمومی   خانگی  سال 

1373 2293530 1566867 4882268 1883538 10831822 150700 22678094 

1374 2116135 1570740 4123191 1923388 10864281 1349191 22008778 

1375 2255239 991678 4052693 2021527 12182260 1013588 22613785 

1376 2268715 1085153 3987969 3112330 12241255 1161000 23897112 

1377 2425793 1476306 4196231 2130544 11957517 795898 23014895 

1378 1750297 1571487 3888037 2009470 12672204 1072627 23015535 

1379 1689442 1793901 3770739 2172008 13548622 1260000 24257371 

1380 1578790 1783162 3643248 2254020 14127358 1618012 25053446 



 

 

 

درصد مصرف در رتبه اول میزان مصرف سوخت گازوئیلی    50ارائه شده مشخص است که بخش حمل و نقل با داشتن بیش از  طبق جدول و آمار  

ها طی  های دوم و سوم بخش کشاورزی و صنعت قرار دارند. متوسط سهم بخش حمل و نقل، کشاورزی، صنعت و سایر بخشقرار دارد. در رتبه

 در نمودار ترسیم شده است.  1399-1373های سال

 

3.81588734, خانگی ,  تجاری خدماتی عمومی 
4.810769615

, کشاورزی 
13.10451153

8.749018807, صنعتی 

, حمل و نقل
54.99608062

نیروگاه های وزارت نیرو 
 ,7.419986607

1381 1624859 1738381 3427736 2372345 15063615 1608171 25879435 

1382 1482694 1848865 3670545 2623931 15169290 1431862 26234496 

1383 1165804 1870250 3617581 2703794 15802425 2179143 27348306 

1384 966604 1886974 3741777 2763329 16743149 2611793 28751031 

1385 848894 1866474 4150757 2979076 16882711 4361805 31429209 

1386 768934 2047684 4142399 3102573 18071316 4083178 32690066 

1387 673257 1975345 4412787 3339169 19070832 3426579 33868524 

1388 656184 1541746 4491322 3086759 18536209 3802358 33246318 

1389 381974 1307657 4390291 2901246 19568081 4507601 34468219 

1390 163837 906421 3809828 2252536 20054531 7255372 36593445 

1391 144870 970094 3800291 2253402 20209631 6020378 35245946 

1392 117518 879135 3731069 2579937 20203474 3401865 39697422 

1393 94257 805723 3348188 2557278 19596731 2104045 36250368 

1394 81247 850754 3149749 2377978 17352106 1303083 30612060 

1395 78835 968971 3142089 2538659 17201082 1331316 30589554 

1396 74577 916632 2886521 2681880 18196129 1199351 30271611 

1397 77088 947501 3135107 2874985 19259020 1283633 32934891 

1398 62257 765211 2379219 2968415 19517016 2339176 36682424 

1399 58390 717665 3418055 3065798 19274175 216607 37255789 



 

 

دهد  تواند در تعامل با بخش اقتصاد باشد. کل مصرف گازوئیل نشان میبا در نظر گرفتن این آمارها، یک نکته بسیار مهمی وجود دارد که می

روند صعودی داشته است ولی این  1392روند کاهشی داشته است. به عبارت بهتر، میزان مصرف گازوئیل تا سال  1392که بعد از سال 

ای در این بخش  میزان بعد از این سال کاهش پیدا کرده است و این در حالی است که در این بازه زمانی هیچگونه تعدیل قیمتی و یارانه

 صورت نگرفته است.  

 

که میزان مصرف گازوئیل کاهش یافته است، دو اتفاق مهم رخ داده است.    1392بررسی ساختار اقتصادی ایران حاکی از آن است که در سال  

ده  قبل از این سال درآمدهای نفتی به شدت بالا است و دولت با استفاده از واردات بی رویه زمینه بروز رکود اقتصادی در کشور را فراهم آور

ای مورد تحریم آمریکا و سازمان ملل متحد قرار  های هستهکشور ایران به دلیل فعالیت  از سوی دیگر،   ر دچار بیماری هلندی است(.است)کشو

موثر باشد. در این بخش به رشد   های تجاری اقتصاد کلان بسیارسیکلتواند در شناسایی  مصرف گازوئیل میرسدبنابراین، به نظر میگرفته است. 

 شود. های مختلف در استفاد از گازوئیل پرداخته میمصرفی بخش
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مجموع 



 

 

 

مشکلات اقتصاد کلان در حوزه مدیریت رکود اقتصادی پی برد. در  توان به  های مختلف توجه گردد میاگر به رشد مصرف گازوئیل در بخش

میزان فروش درآمدهای نفتی به شدت بالا است. بنابراین در این بازه امکان واردات بی رویه به شدت بالا است و   1392الی  1384های سال

میزان رشد استفاده از گازوئیل در بخش صنعت به شدت کاهش یافته است. این مورد نشان    1387گردد که بعد از سال  از این منظر ملاحظه می

شکل گرفته است. عدم توجه به تولیدات صنعتی و جایگزین شدن آن با واردات کاملا مشهود است و    1387دهد که بیماری هلندی از سال  می

توان متوجه شد که  خش حمل و نقل می عدم کاهش مصرف گازوئیل در بخش حمل و نقل سندی بر این ادعا است. با دقت نظر در رشد مصرف ب

دهد که واردات بی رویه سبب شده است تا بخش حمل و  بخش حمل و نقل در این بازه اصلا کاهش مصرفی را نداشته است. این آمار نشان می

نقل تعطیل نشود و در این راستا میزان مصرف نیز کاهش نیافته است. این مساله برای بخش کشاورزی نیز کاملا صادق است و همانند بخش 

که اقتصاد ایران   1392های بعد از  لبه شدت روند منفی به خود گرفته است. این رویکرد برای سا  1387صنعت میزان مصرف آن بعد از سال 

ت بخش صنعت رشد مصرف گازوئیل افزایش یافته است. یکی از عواملی که رقاب  1392تحریم شده است کاملا متفاوت است. دقیقا در سال  

نماید نرخ ارز است. مرور آمار ارز حاکی از آن است که در این مقطع مقدار آن افزایش یافته ست و همین امر  پذیری تولیدات صادرات را تقویت می 

های اقتصادی، صادرات و واردات پذیری تولیدات داخلی تقویت شده و رشد اقتصادی افزایش یابد. اما با اثر کردن تحریمسبب شده است تا رقابت

 محدود شده و رشد مصرف صنایع، کشاورزی و بخش حمل و نقل به شدت کاهش یافته است.  

تواند در نشان دادن  گردد که گازوئیل ارتباط  بسیار زیادی با بخش اقتصادی دارد و تغییرات این عامل میبا توجه به موارد بیان شده ملاحظه می

های تولید تواند در انتقال و افزایش هزینهرسد دو طرفه باشد و قیمت گازوئیل میباشد. این ارتباط به نظر میهای رکود و رونق بسیار موثر  سیگنال

 تواند در افزایش مصرف گازوئیل نشان داده شود. موثر باشد و افزایش تولید نیز می
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برای نشان دادن اهمیت گازوئیل در اقتصاد لازم است واکنش تولید نسبت به این عامل سنجیده شود. قبل از محاسبه نشان دادن واکنش  

ای با کشورهای پیشرفته و همسایگان تولید نسبت به گازوئیل لازم است به بررسی قیمت گازوئیل در طول زمان پرداخته شده و مقایسه

 صورت بگیرد. 

 

گردد که تنها یک تعدیل قیمتی زیاد در بخش گازوئیل رخ داده است. بررسی سری زمانی تعدیل قیمتی گازوئیل حاکی از طبق نمودار ملاحظه می

ها رخ داده است. مقایسه قیمت گازوئیل در ایران و سایر کشورها دلالت و در هدفمندسازی یارانه 1389آن است که این افزایش قیمت در سال 

 بر آن دارد که قیمت این سوخت در کشور ایران به شدت پایین است. 

 

یل  مقایسه دلاری قیمت گازوئیل در ایران و آمریکا دلالت بر آن دارد که قیمت گازوئیل در ایران به شدت پایین است. پایین بودن قیمت گازوئ

در    تواند در تقویت تولید داخلی به دلیل کمبودن هزینه حمل و نقل بسیار مفید باشد. با این وجود مشکلی که در اصلاح قیمت بنزین وجود دارد می
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گازوئیل در آمریکا گازوئیل در ایران 



 

 

های نفتی هر چقدر که پس انداز و  شود. چنانچه که در قسمت قبل اشاره گردید به دلیل دلاری حساب شدن تولید فرآودهاین حوزه هم دیده می 

آورد. در مورد گازوئیل نیز یک  های دلاری به ریال بستر لازم برای وقوع تورم را فراهم میصرفه جویی صورت گیرد، دولت با تبدیل این هزینه

گردد تا اندک بودن قیمت گازوئیل در ایران به نفع تولیدکنندگان و صادر کنندگان داخلی حلقه معیوب در اقتصاد ایران وجود دارد که سبب می

شود و سیستم ارزی ثابت در اقتصاد ایران اجرا شده است.از  نباشد. طبق نظر کونت راگوف در اقتصاد ایران همواره قیمت نرخ ارز سرکوب می

بازار ارز زیاد گردد. برای ثابت  یی که تورم ماهیت پولی دارد، افزایش درآمدهای نفتی سبب میآنجا گردد که میزان عرضه ارز توسط دولت در 

دهد. در این  نگهداشتن نرخ ارز بانک مرکزی در بازار ارز ورود کرده و با عرضه ریال ارز مازاد را جمع آوری کرده و اجازه کاهش نرخ دلار نمی

سیاست اتفاق مهمی که رخ داده است عرضه شدید پول از جانب بانک مرکزی بوده است. بنابراین بستر لازم برای ایجاد تورم فراهم شده است.  

دارند، قدرت    با بروز تورم در ایران اولین اقدام تقویت واردات با استفاده از ارزهای نفتی است. از آنجایی که شرکای تجاری ایران تورم کمتری

گردد. این پایان ماجرا نیست و دولت برای تقویت تولید، عوارض  یابد و کشور دچار بیماری هلندی میپذیری تولیدات داخلی کاهش میقابتر

شود. توزیع  نمایند. چنین عوارضی با توجه به پایین نرخ دلار از قیمت تعادلی خود منجر به قاچاق واردات میسنگینی بر واردات گمرکی وضع می

گردد تا اجناس خارجی بسیار ارزان تمام شود و تولیدات داخلی توانایی رقابت با محصولات خارجی  کالاهای قاچاق شده با گازوئیل ارزان سبب می

یل  زوئرا نداشته باشند. برای روشن شدن ماجرا لازم است تا نوع سیستم ارزی و میزان واردات در کشور مرور شده و کانال ارتباطی آن با قیمت گا

 مشخص گردد.

 

دهد که در اوج  نشان می  1380توجه به دهه    1های ارزی ثابت اجرا شده است. طبق محاسبات کونت راگوف در اقتصاد ایران معمولا سیستم

گردد تا برای ثابت نگهداشتن نرخ دلار، بانک مرکزی نقش  درآمدهای نفتی، سیستم ارزی به شدت ثابت اجرا شده است. این سیستم سبب می

نشان    1380مهمی در دخالت بر بازار ارزداشته باشد و با جمع آوری و تزریق نقدینگی دلار را ثابت نگه دارد. قیمت دلار در بازار آزاد برای دهه  

دهد که محاسبات راگوف صحیح بوده و دلار برای چندی سال ثابت مانده است و یا حداقل تغییرات محسوسی نداشته است. این در حالی است  می

 
 دلالت دارد.  1را نشان داده و سیستم ارزی به شدت ثابت بر شاخص  6شناور شاخص دی این سیستم بدین صورت است که سیستم ارزی طبقه بن 1



 

 

های بالا تجربه شده است. بنابراین، انگیزه لازم برای وارداتی شدن کشور فراهم  که در این دوران سیسات پولی به شدت انبساطی به همراه تورم

 شده است و قدرت رقابتی تولید کنندگان داخلی به شدت تضعیف شده است. 

 

 1380نمودار)( ثابت ماندن نرخ ارز در دهه  

 

 ایران به میلیون دلار نمودار: میزان واردات 

بالاترین آمار   1390و سال    1389دهد که با افزایش درآمدهای نفتی میزان واردات به شدت بالا رفته است و در سال  این نمودار نشان می

ممکن را تجربه کرده است. از سوی دیگر این آمار صرفا آمارهای رسمی کشور و واردات کمرگی بوده و حتما میزان واردات غیر رسمی و قاچاق  

چنین وضعیتی که درآمدهای نفتی بالا است و ارز لازم برای واردات وجود دارد، پایین نگه داشتن نرخ ارز از یک    کالا نیز وجود داشته است. در
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طرف و پایین نگه داشتن قیمت گازوئیل از طرف دیگر منجر به بالارفتن حاشیه سود محصولات خارجی شده و قیمت تمام شده این محصولات  

ای رسد قیمت ارز نقش تعیین کنندهبه شدت ارزان خواهد بود. با توجه به توضیحات ارائه شده و اهمیت گازوئیل در تولید ناخالص داخلی به نظر می

توان های اقتصادی ایران تنظیم گردد میدر اصابت به اهداف تعیین شده توسط سیاستگذاران دارد. اگر نرخ ارز بر اساس اصول اقتصادی و واقعیت

   با سوبسید ارائه شده برای قیمت گازوئیل تولید و صادرات در کشور را تحریک نمود.

 ضروریت تغییر وضعیت انرژی ایران به اقتصاد کم کربن  

و حفاظت از    یاگلخانه  یکاهش انتشار گازها  یبرا  یجهان  یهاتلاش   .  است   داریبه توسعه پا  یابیدست  یدر تلاش برا  یدیعامل کل  کی  یانرژ

باشند. در   داریو پا  ریدپذیتجد  یهایکنند و به فکر استقرار انرژ  دنظریخود تجد  یانرژ  یهااست یها را بر آن داشت تا در سدولت  ست،یز  طیمح

  ،یفن  ، یموانع مال.  برخوردار است  یادیز  تیاز اهم  نیگزیجا  ریدپذیتجد  یبا منابع انرژ  یلیفس  یهاسوخت   ین یگزیجا  دار،یپا  یتوسعه انرژ  راستای

،  BP  یانداز انرژ  مبر اساس گزارش چش  .وجود دارد  ریدپذیتجد  یها  یبر سر راه توسعه انرژ  یادیز  یطیمح  ستیو ز  یاجتماع  ،ی حقوق  ،یاسیس

کنند. اگرچه کاهش مصرف نفت و    نیجهان را تام  یانرژ  یتقاضا  تیهمچنان اکثر   یلیفس  ی، سوخت ها2035شود که تا سال    یم  ینیب  شیپ

 یرژان بیترک ،یعیو گاز طب ریپذ دیتجد یها ینسبت انرژ شیافزا لی به دل نده،یسال آ ستیدر ب ،یکند. به طور کل یم ینیب شیزغال سنگ را پ

سوم    کیتوسط نفت و زغال سنگ،    یانرژ  یتقاضا  شیسوم افزا  کی   باًیرود که تقر  یکند. انتظار م  یم  رییکم کربن تغ  یبه سمت سوخت ها

گذار از عصر   ر،یدپذیتجد  یهایبا توجه به موانع توسعه انرژ.  شود  نیتام  یلیرفسیغ  یمانده توسط سوخت ها  یسوم باق  کیو    یعیتوسط گاز طب

 .دهدیرو نشان م شیرا در پ یطولان ریمس ر،یدپذیتجد یهای به انرژ یلی فس یهاسوخت 

 ان یسوخت در م  نیبه عنوان پاک تر  ،یعی. گاز طب؟کرد  دیدر عصر گذار چه با  یانرژ  نیتام  یاست که برا  نیشود ا  ی مطرح م  نجایکه در ا  یسوال

تاکنون، جا  یلی فس  یتمام سوخت ها برا  یگاهیشناخته شده  به فرد  انرژ  یازهاین  نیتام  یمنحصر  به خود   ندهیآ  یدر دهه ها  یجهان  یعمده 

 یطیمح  ستیو ز  یفن  ،یاقتصاد  یایشود. مزا  یمحسوب م  ریدپذیتجد  یها  یبه انرژ  یلیفس  یگذار از سوخت ها  یبرا  یپل  و  اختصاص داده است

در    یعیگاز طب  ی. مصرف جهانه استشد  یاتیح  یمنبع انرژ  ک یآن به عنوان    ت یبر اهم  دیسوخت ها منجر به تاک  ر یبا سا  سهیدر مقا  یعیگاز طب

دو    یگاز ط   یدهد مصرف جهان  یمتر مکعب بوده است که نشان م   اردیل یم  3393متر مکعب و    اردیلیم  1588.5  بیبه ترت  2014و    1984  یسال ها

 دو برابر شده است.  بایدهه گذشته تقر

 یمنبع انرژ  کیتوسعه    لیدوره غالب است به دل  کیکه در    یحامل انرژ  کیشود که در آن    یگفته م  یکشور به مرحله ا   کیدر    ی گذار انرژ

به سمت    رییتغ  لیشود. گذار به دل  یم  نیگزیجا  دیجد  یبا منبع انرژ  تیدهد و در نها  یکاهش م  یمل  یانرژ  بیسهم خود را در ترک  جیبه تدر  دیجد

، GHGانتشار    ل،یتبد  نهیو هز  یبهره ور  ،یانرژ  یتر هستند. چگال  تی فیکارآمدتر و با ک  یو اجتماع  یاقتصاد  ،یرخ داد که از نظر فن  یرژمنابع ان

به   یعیگاز طب  .هستند  یحامل انرژ  تیکننده مطلوب  نییتع  یحمل و نقل و خطرات سلامت انسان شاخص ها  یراحت  ،یخطرات مال  ،یساز  رهیذخ

به اقتصاد کم کربن   رانیا  یدر گذار انرژ  یآغاز شد، نقش مهم  شیکه از دو دهه پ  یعیبا گاز طب  ینفت  ینفت و فرآورده ها  ینیگزیجا  استیس  لیدل



 

 

  یکربن و آلودگ  دیاکس  یانتشار کم تر د  ران،یگاز در قلمرو ا  میعظ  ریمانند ذخا  یو فن  یطیمح  ستیز  ،یاقتصاد  یها  تیبا توجه به مز  کند.  یم  فایا

  ی با مصارف خانگ   سهیدر مقا ینفت یصادرات فراورده ها ق یافزوده از طر ایدرآمده ، یعیبرق از گاز طب دیتول  یها یبالاتر تکنولوژ یهوا، بهره ور

داده   لیو تحل  هیتجز  ازمندین  یمل  ی شده است. درک گذار انرژ  هیاول  یمنابع انرژ  رینسبت به سا  ی مصرف خانگ  یبرا  یعیگاز طب  حیترج  بهمنجر  

  2013تا    1973از سال    رانیا  یبرا (TFEC)  یینها  یدر کل مصرف انرژ  یعینفت و گاز طب  یدرصدها.  است  یبلند مدت مصرف انرژ  یها

، گاز  2013بوده است. در سال    شیتا کنون به طور مداوم در حال افزا  90دهه    یاز ابتدا  یعینشان داده شده است. سهم گاز طب  1در شکل  

  ی در اجرا  رانیدولت ا  تیدهنده موفقشد که نشان  لیتبد  یانرژ  یبه حامل اصل  دهد،یم  لیرا تشک  یمل  یانرژ  بیدرصد ترک  50از    شیکه ب  یعیطب

 است.  یانرژ داریتوسعه پا یهااست یس

 ذخایر گاز طبیعی ایران

( که در  ومیپترول  شیتیبر)  BP  یآمار   یها  یحال، بر اساس بررس  نیجهان را دارد. با ا   ی عیاثبات شده گاز طب  ریذخا  نیدوم  ه یپس از روس  رانیا

گاز    ریاز کل ذخا  هیو روس  رانیگزارش سهم ا  نیشد. ا  یدر جهان معرف  یعیگاز طب  ریدارنده ذخا  نیبه عنوان بزرگتر  ران یشد، امنتشر    2016سال  

تناقض در   لیدل  هیروس  یعیگاز طب ریمتفاوت ذخا  نی(. تخم2% برآورد کرده است )شکل  17.3% و  18.2 ب یاثبات شده جهان را به ترت  یعیبط

 ارد یلیم  32300به    BPمترمکعب است که در گزارش    اردیلیم  49541  هیاثبات شده روس  ریاوپک، ذخا  یاست. بر اساس گزارش ها   یرتبه بند

درصد    61مترمکعب برآورد شده است که    اردیلیم  33500  ، 2015سال    انیتا پا  ران یا  یعیگاز طب  یقطع  ریذخا.  است  افتهیمترمکعب کاهش  

  ران یدر ا  دینسبت به کشف مخازن جد  یشتریب تیاولو  یعیگاز طب  دیتول  شیو افزا  یگاز  نیادیتوسعه م .است  ی درصد در خشک  39و    ایآن در در

 . ابندییتوسعه نم رانیدر ا یعیگاز طب ریاکثر ذخا رایدارد، ز

 یپارس جنوب یگاز عاناتیم  دانیم 

  ر یغ یمخزن گاز کیاست که  ی ها پارس جنوبآن نیوجود داشت که بزرگ تر رانیدر ا 2014(تا سال یو فراساحل یفعال )ساحل یگاز دانیم 23

به    .هددیمربع را پوشش م  لومتری ک  9700بالغ بر    یجهان است مساحت ی عیمخزن گاز طب  نیمخزن که بزرگ تر  نیا.  فارس است  جیمرتبط در خل

شود.    ی م  دهینام  یشمال  دانیدر قطر م  دان یم  نیا  مربع آن در طرف قطر قرار دارد.  لومتریک  6000و    ران یمربع آن در مرز ا  لومتریک  3700که    یطور

 ریدرصد از کل ذخا  40است که حدود    یگاز  عاناتیبشکه م  اردیلیم  18و   یعیمتر مکعب گاز طب  ونیلیتر  14حدود    یگاز  دان یم  نیاز ا  رانیسهم ا

  ران ینفت ا  یتوسط شرکت مل  1369در سال    دقرار دار  رانیسواحل ا  یلومتر یک  100که در    یگاز  دانیم  نی شود. ا  یرا شامل م  رانیا  یعیگاز طب

  ، ینفت  یهادانیم  قیتزر  ،یعیگاز طب  یداخل  یتقاضا  ش یبه افزا  ییبه منظور پاسخگو  1377از سال    یپارس جنوب  یگاز  دان یکشف شد. توسعه م

 آغاز شد.  یعیو صادرات گاز طب یمیپتروش یبه عنوان خوراک واحدها عاناتیاستفاده از م نیو همچن LNG دیتول

شده است.    یگذار  هیدلار در آن سرما  اردیلیم  60است که بالغ بر    ریدهه اخ  کیدر    رانیا  یپروژه توسعه انرژ  نی مهمتر  یپارس جنوب  یگاز  دانیم

شود. بر  یم  تیری( مدرانینفت ا  ی شرکت مل  رمجموعهیز  POGCتوسط شرکت نفت و گاز پارس )  یگاز  دانیم  نیا  یفاز  24طرح توسعه  



 

 

شده از   دیتول  یعینفت اختصاص دارد. گاز طب  یها مجدد چاه  قیو تزر  یبه مصرف داخل  10تا    1  ی فازها  دی تول  ،ی اساس طرح توسعه پارس جنوب

به طور    12و فاز    10-1  ی. در حال حاضر فازهادصادر شو  عیما  یعی طب  گازبه صورت    ایخطوط لوله و.  قی قرار است از طر  24تا فاز    11فاز  

به    یپارس جنوب  یگاز  دانیم  یمل  دیفاز، تول  24هر    یکنند. در صورت اجرایم  یخود را ط  ییمراحل نها  18-15  یاند و فازها کامل اجرا شده

در    یتوسعه پارس جنوب  شود.  یم  کی( نزدbbl.dدر روز )  یگاز  عاناتیبشکه م  ونیلیم  کی  باًیو تقر  یعیدر روز گاز طب  مترمکعب  ونیلیم  850

مورد بهره   2از فاز  یعیمتر مکعب گاز طب ونیلیم 28روزانه  دیبا تول دان یاز م رانی، بخش ا2002شده بود. در اواخر سال  یزیفاز برنامه ر 24

و قطر مشترک است. در    ران یا  ن یب  رایبرخوردار است ز  ییبالا  تیاز اهم  ران یدولت ا  یبرا  ی پارس جنوب  یگاز   دان یقرار گرفت . توسعه م  یبردار

 کنند. یرقابت م  یدروکربنیفشرده از منابع ه ی بهره بردار  یهر دو طرف برا جه،ینت

 )برآورد(  یاتیعمل ییدر فاز نها ران یا یگاز نیادیاز م ی برخ دیتول تیظرف

 میدان گازی   ظرفیت تولید در مرحله نهایی 

  ( (mcm.dayگاز ) بشکه در روز(  1000) یگاز  عاناتیم
 پارس جنوبی  850 1000

 پارس شمالی   100 
 کیش  76 45

 گلشن  56 

 فردوسی 14 
 کنگان  58 18
 نار 32 4.4

 

 ران یا یعیگاز طب ی قراردادها

منجر به    یوابستگ  نیاست. ا  یحامل انرژ  نیا  یکیزیف  یها  یژگیدارد که از و  یخط لوله بستگ  حمل و نقل مبتنی بر  یهاستمیبه س  یعیگاز طب

 .دارد یجهان ینفت بازارها ه است. این در حالی است که شد یعیگاز طب  یبرا یامنطقه یبازارها جادیا

  انه یدر خاورم  یعی، مصرف گاز طب2013تا    1980  یهاسال   یمنطقه هستند. ط  یاصل  یبازارها  انهیو خاورم  یشرق  یایاروپا، آس  ،یشمال  یکایآمر

  ن یبرابر است که بالاتر  11از    شی ب  گاز طبیعی  مصرف    شیافزا  گر،ی. به عبارت دافتی  شیمترمکعب افزا  اردیلیم  427مترمکعب به    اردیلیم  37از  

بالا و شبکه گسترده انتقال   دیتول  تیظرف  ، یعیگاز طب  افتیقابل باز  ریذخا  یمانند حجم بالا  ییهاتیمز  رغمیجهان است. عل  سراسرنرخ رشد در  

کند،  یفارس را فراهم م  جیخل  یکه امکان انتقال و سوآپ گاز به اروپا و کشورها  کیاستراتژ  ییایجغراف  تیمنطقه، موقع   یبه بازارها  ی کیگاز، نزد



 

 

در حال  .  واردکننده خالص گاز بود  2012قبل از سال    رانیا  دهد کهی نشان می عیگاز طب  یدر جهان دارد. بازارها  ینییهمچنان سهم پا  رانیا

 درصد است.  کیکمتر از  یعیگاز طب یدر تجارت جهان رانیحاضر سهم ا

تواند کارآمدتر   یم  یعیگاز طب  یرسد صادرات برق به جا  ی به نظر م  ،یع یصادرات گاز طب  یپروژه ها  یو فن  یاس یس  ،یمال  یها  تیبا توجه به محدود

  یجاتجارت برق دارد. صادرات برق به    هیارمنستان و ترک  جان،یعراق، پاکستان، افغانستان، ترکمنستان، آذربا  یهم اکنون با کشورها  رانیباشد. ا

 ه، یهمسا  یبه کشورها  ران یاتصال شبکه برق ا  رغمیو پاکستان استفاده شود. عل  رانیخط لوله ا  یبرا  نیگزیتواند به عنوان راه حل جا  یم  یعیگاز طب

حال حاضر   در  .درصد است  36.3  رانیدر ا  یحرارت  یها  روگاهیراندمان ن  نیانگیم  رایاست، ز  یراقتصادیصادرات غ  یبه برق برا  یعیگاز طب  لیتبد

کشور آغاز کرده و با    نیرا با چند یمذاکرات  رانیا.  کندیکند و از ترکمنستان گاز وارد م  یصادر م  جانیارمنستان، آذربا ه،یبه ترک  یعیگاز طب  رانیا

 خطوط لوله قرارداد امضا کرده است.  قیاز طر یعیصادرات گاز طب یمانند عراق، عمان و پاکستان برا هیهمسا یکشورها

 ترکیه  - خط لوله گاز ایران

  ن یبه تهران امضا کرد. با ا هیسابق ترک ریاربکان نخست وز نیسفر نجم الد انیخود را در جر NGقرارداد صادرات  نیاول ران ی، ا1996در سال 

( لومتریک  2575)  لیما  1600متر( و طول    1.016)  نچ یا  40به قطر    یاخط لوله  ق یسال از طر  25به مدت    ران یا  یعیقرارداد، صادرات گاز طب

حال، هر دو کشور بر صادرات    نیمتر مکعب در سال است. با ا  اردیلیم  14خط لوله    نیتوسط ا  ه یشود. حداکثر نرخ تخلیبه آنکارا آغاز م  ز یاز تبر

آغاز شود.    1999خط لوله در اواخر سال    نیا  قیاز طر  هیگاز ترک  نی رفت که تام  یانتظار م.  متر مکعب توافق کردند  اردیلیم  10سالانه حدود  

در سال   هیدر افتتاح  ریمتحده منجر به تاخ  الاتیا  یهامیو تحر  یریگاندازه  یهاستگاه یا  لیدر تکم  رانیا  ریتأخ  ه،یدر ترک  یرکود اقتصاد  اگرچه،

 درصد است  16  هیدر بازار گاز ترک رانیاست. سهم ا  هیپس از روس هیترک یعیکننده گاز طب نیتام نیدوم ران یا . شد 2002

 و ترکمنستان ران یخطوط لوله گاز ا

واردات گاز از ترکمنستان  ران،یدر ا یاز کرفج در ترکمنستان به کردکو یعیانتقال گاز طب یلومتر یک 200با افتتاح خط لوله  رانی، ا1997در سال  

شمال  یشهرها  ازیگاز مورد ن نیقرارداد تام نیا یاز امضا یمتر مکعب در سال است. هدف اصل اردیلیم 8خط لوله حدود  نیا ت یظرف را آغاز کرد.

را قادر ساخت   رانیا  ،یپارس جنوب  یگاز  دانیاز م  یبعد، توسعه و بهره بردار  یحال، در سال ها  نیاز ترکمنستان است. با ا  رانیا  یو شمال شرق

خطوط لوله، انتقال    یبالا  نهیهز نیو همچن  یکوهستان  ی توپوگراف  ، یطولان  یمسافت ها  لیکند؛ به دل  نیرا تام  یمناطق شمال شرق  یعیتا گاز طب

 است.  یراقتصادیغ ران یگاز از جنوب به شمال ا

خود،    یاز گاز داخل  یبار به صادرات بخش  نینخست  یکشور را برا  نیاست، چرا که ا  تیدولت ترکمنستان حائز اهم  یبرا  یکردکو  -خط لوله کرفج  

افتتاح   2010را در سال    رانیخانگ-سرخس  -و ترکمنستان خط لوله گاز دولت آباد  رانیا  سوق داده است.  هیروس  یمستقل از خطوط لوله عبور

مترمکعب   ونیلیم  20خط لوله در فاز اول    نیروزانه ا  تیظرف  متر(.  1.219)  نچیا  48و قطر    لومتریک  120خط لوله به طول    ستمیس  کیکردند،  



 

 

و مبادله گاز ترکمنستان   تیترانز یممکن است برا  یاضاف  تیظرف  نیاز ترکمنستان وارد کند. ا   NGخود،    یاز تقاضا  شیتواند ب  ی م  رانیا. است

 استفاده شود. یمرکز یایآس یکشورها ریو سا

 جانیو آذربا رانیخطوط لوله گاز ا

را از    یعیسال گاز طب  25به مدت   ران یقرارداد، توافق شد که ا  نی. بر اساس ادیبه امضا رس 2004در سال    جان یآذربا  یعیقرارداد سوآپ گاز طب

به جمهور  قیطر لوله سلماس  ازا  یخط  باکو  یلیتحو  جانیگاز آذربا  یخودمختار نخجوان در  لوله  ارسال کند. نخجوان منطقه    -از خط  آستارا 

است.    رممکنیغ  جانیها با ارمنستان، اتصال نخجوان به شبکه خط لوله آذرباتنش  ی برخ  لیاست. به دل  جانیآذربا  یجمهور  یخشک  درمحصور  

  ت ی ترانز  نهیاست. هز  ریمتغ  mcm  2.0تا    0.5است. حجم گاز مبادله شده در روز از    رانیاز ا  یواردات  یعیبه گاز طب  ینخجوان کاملا متک 

،  2012در سال    رانیحجم گاز مبادله شده توسط ا  نیشتریب،  رانیصادرات گاز ا  یبر اساس گزارش شرکت مل  .است  صددر  15  رانیا  یافتیدر

به نخجوان   جانیاز آذربا یعیمتر مکعب گاز طب اردیلیم 1.752 باًی، تقر2013تا   2005 یسال ها یط  رانیمتر مکعب است. ا ونیلیم 347

 مبادله کرده است.

 ارمنستان –  رانیخط لوله گاز ا

  140خط لوله    کیقرارداد بست. آنها با احداث    رانیبا ا  2004کشور در سال    نیکنندگان گاز ارمنستان، ا  نیبه تام  دنیبه منظور تنوع بخش

متر مکعب    اردیلیم  1.1آن    تیافتتاح شد. ظرف  2007خط لوله در سال    نیبه ارمنستان موافقت کردند . ا  رانیا  یعیانتقال گاز طب  یبرا  یلومتریک

  ل یتحو ران یساعت برق به ا لوواتیک 3حدود  یهر متر مکعب گاز صادرات یسال است که در آن ارمنستان به ازا 20در سال است. مدت قرارداد 

 دهد. یم

  .های فسیلی شده استجایگزین سایر سوخت ای  شکل فزایندهو به    صنعتی استها در مصارف خانگی و  سوختگاز طبیعی یکی از پرکاربردترین  

ی ار بالای، رشد بسعرضه سریع ساختاری و تکنولوژیک در اقتصاد جهانی لزوم تنوع بخشیدن در بخش انرژی و منابع تامین انرژی، امنیت    تحولات

ی  ی زیست محیطی، رشد فزایندههابه آلودگی  نسبت، نگرانی    توسعهدر حال    کشورهایو در    صنعتیهای بلند مدت در جوامع  مصارف انرژی در افق

 زیست از لحاظ است.  کردهح جهانی مطر هیمی،گاز طبیعی را به عنوان منبع انرژی برتر و پاک در عرصشپترو صنعتگوناگون  محصولاتمصرف 

به  با نفت خام، از آلودگی محیطی کمتری برخوردار می باشد، به همین دلیل گاز طبیعی به عنوان سوخت برتر    مقایسهمحیطی نیز گاز طبیعی در  

،زیرا به طور عمده هنگام  استتمیزی    فسیلی  سوخت، سنگغال  زمنابع عمده انرژی مانند نفت خام و    سایربا    مقایسهگاز طبیعی در    .رودشمار می

 . کندتولید می دی اکسید کربنعمل احتراق بخار آب و گاز 

( روند سالانه تولید کل گاز غنی را  1در راستای توصیف وضعیت این انرژی در ایران لازم است روند تولید و مصرف آن مشخص گردد. نمودار)

ای از موارد  گردد که تولید گاز طبیعی در کشور همواره روند صعودی داشته است. با این وجود، در پارهدهد. طبق این نمودار ملاحظه مینشان می

های خورد. از آنجایی که کشور ایران یکی از مهمترین کشورها در صادرات این انرژی است، تحریمروند ثابتی در تولید گاز طبیعی به چشم می



 

 

  1397و سال    91،90  دهد که سالاقتصادی سبب به وجود آمدن چنین وضعیتی در تولید گاز طبیعی شده است. روند تولید گاز طبیعی نشان می

 دهد که اقتصاد ایران تحریم شده است. هایی را نشان می هایی است که مقدار تولید گاز طبیعی کاهش یافته است و دورهسال

 

 (: روند تولید مصرف گاز طبیعی در ایران 1نمودار)

است،  های نفتی های نفتی آلایندگی کمتری دارد و جایگزین مناسبتری برای فرآورده با توجه به اینکه گاز طبیعی نسبت به برآفروده

د که میزان ذخایر ایران از شوملاحظه می (2). طبق نمودارلازم است میزان ذخایر و تولید آن با سایر کشورهای جهان مقایسه گردد

 رسیده است. 2020در سال تریلیون متر مکعب  32.3به مقدار  2014در سال تریلیون متر مکعب  34مقدار 

 

 ایران (: میزان ذخایر گاز طبیعی 2نمودار)

د که شوملاحظه می(  3)حاکی از وجود این ثروت عظیم در کشور است. طبق شکل  ،مقایسه ذخایر گازی ایران با ذخایر گاز جهان

 دارای دومین ذخایر گاز طبیعی در جهان است.درصد،  24با ایران 
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 (: سهم ذخایر گازی ایران از کل ذخایر جهان 3شکل ) 

منبع انرژی است ولی در تولید سایر انرژی و مخصوصا برق کاربرد وسیعی دارد و از آنجایی که فراهم بودن بستر تولید  با اینکه گاز طبیعی خود  

هایی که مصرف بهینه در این منبع انرژی ندارند بسیار با اهمیت است. در این  برق در پیشرفت و توسعه اقتصادی بسیار مهم است، شناسایی بخش

 گردد. شود و سهم هر بخش در استفاده از آن تعیین میهای مختلف پرداخته میراستا، این قسمت از گزارش به بررسی  مصرف گاز طبیعی در بخش

 مصارف خانگی، عمومی و تجاری  ✓

ها دهد که در برخی دورهدهد که مصرف گاز طبیعی در این بخش همواره صعودی بوده است. همچنین این روند نشان می( نشان می4نمودار)

ای را ثبت کرده است. روند مصرف کل گازی طبیعی حاکی از آن است که بخش خانگی  ها روند فزایندهروند صعودی، ملایم و در برخی دوره

بیشترین میزان استفاده را دارد و در رده بعدی بخش صنعت متقاضی این انرژی است. برای مشخص کردن سهم هریک از این بخش از مصرف  

 گردد.ر این دوره محاسبه میبه کل مصرف د  1399-1367کل گاز طبیعی، از نسبت مجموع مصرف کل طی دوره 

28%

24%19%

روسیه 
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قطر

آمریکا

امارات

ونزوئلا

عربستا صعودی
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 (: روند مصرف انرژی گاز در ایران 4)نمودار

درصد از مصرف گاز طبیعی به بخش خانگی اختصاص یافته است. همچنین   52،  1399-1367های  دهد که طی سال(نشان می5نمودار)

 درصد اشاره دارد.   23آمار بخش صنعت بر مقدار 

 

 های مختلف از مصرف از طبیع (: سهم بخش5نمودار)

خانگی  صنعت سوخت پتروشیمی مصارف غیر انرژی کل

میلیون متر مکعب

52.21747664

23.11409653

8.724857391

10.79201175

خانگی  صنعت سوخت پتروشیمی مصارف غیر انرژی



 

 

با وجود اینکه متقاضی اصلی گاز طبیعی بخش خانگی است نکات بسیار مهم در ارتباط مصرف بخش صنعت و رشد اقتصادی ایران وجود دارد.  

دهد که در مواقعی که رشد اقتصادی بالا بوده دقیقا رشد مصرف گاز طبیعی نیز بالا بوده است و در مقابل با قرار گیری در دوران نمودار نشان می

رسد ولی باید توجه داشت که اگر بسترهای لازم برای صنعتی کردن رکود از مصرف گاز طبیعی کاسته شده است. گرچه این امر بدیهی به نظر می

ن  و تقویت رشد اقتصادی و صادرات )مانند تقویت روابط بین الملل، توجه در اولویت قرار گرفتن توسعه اقتصادی، کاهش اندازه دولت، متصل شد 

 بانکی به سیستم بین المللی  ...( فراهم گردد، تامین نشدن گاز برای رشد و توسعه اقتصادی بسیار پر ریسک خواهد بود.  سیستم 

تواند  گیرد( نیز بسیار مهم بوده و عدم توجه به این امر میهمچنین، تامین گاز طبیعی در تولید برق )درقسمت بعدی مورد تجزیه و تحلیل قرار می 

گذاری میزان مصرف گاز طبیعی و عدم سرمایهمسیر رشد و توسعه اقتصادی را دچار چالش جدی نماید.  به عبارت بهتر، با ادامه روند صعودی در 

های توسعه گاز  طرح مناسب در بخش انرژی، اهمیت تامین گاز هر روز بیشتر نمایان خواهد شد. بنابراین، برای پوشش مصرف زیاد گاز در ایران،  

. در این راستا، برای پوشش و تامین انرژی گاز لازم است دو رویکرد مورد های مشخص استگذاری هنگفت و قابل توجه در زماننیازمند سرمایه

ورها توجه باشد. در رویکرد اول میزان تولید و عرضه انرژی افزایش یابد  و در رویکرد دوم، میزان مصرف کنترل شود. مقایسه ایران با سایر کش

شود  ( ملاحظه می 6است. طبق نمودار)بالایی را به خود اختصاص داده  حاکی از آن است که مصرف هم در بخش خانگی و هم در صنعت مقدار 

 که ایران میزان مصرف بالاتری از گاز را نسبت به کشورهای دیگر دارد.

 ایران 

 

 فرانسه
 انگلستان

 ترکیه
 آلمان 

 

 (: مقایسه وضعیت مصرف گاز در دو بخش خانگی و صنعت در کشورهای منتخب 6نمودار)

های اقتصادی و سازی مصرف گاز در هر دو بخش است.  شایان ذکر است صنعت در ایران به دلیل تحریمبهینه این وضعیت حاکی از لزوم توجه  

باشد ولی میزان مصرف خانگی نیازمند این روز امکان بهینه کردن مصرف، مقدور نمیهای بهبه روز نشدن تجهیزات و عدم استفاده از تکنولوژی

علمی صورت گیرد تا میزان مصرف گاز در کشور کنترل شده و اتلاف منابع در این ثروت ارزشمند صورت  های اصولی و  گذاریاست که قیمت

متر از کشورهای ذکر شده است و این اعداد میزان مصرف بیش از حد در بخش خانگی را  نگیرد. شایان ذکر است از نظر شرایط دمایی ایران گر

 سازد.نمایان می

خانگی صنعت

39765

24317

19002

11205

35864

9294

19319

11699

65884

47828



 

 

شود تا میزان مصرف گاز در کشور کاهش یابد، از اهمیت دو چندانی بررسی مورادی که سبب میرسد  با توجه به موارد بیان شده به نظر می

 برخوردار است. 

مقطع زمانی کاهش را تجربه کرده است. نکته بسیار پر اهمیت در این مقاطع زمانی آن است   5دهد که میزان مصرف گاز در ( نشان می1جدول)

شود که رشد قیمتی سال مشاهده می  1377های قبل از سال  که این کاهش با وجود افزایش تعداد مصرف کنندگان تجربه شده است. درآمارسال

شود که مکانیسم رشد بالایی داشته است ولی میزان مصرف نیز بالا بوده است. در این راستا، مشاهده می  1377در مقایسه با سال    1376

افزایش قابل   1377قیمتی در این سال تنها عامل موثر بر میزان مصرف گاز نبوده است. مقایسه آمارها حاکی از آن است که متوسط دما در سال  

 های قبل داشته است و این امر سبب شده است تا میزان مصرف گاز طبیعی کاهش داشته باشد. توجهی نسبت به سال

 مصرف کنندگان د تعدا  )میلیون متر مکعب ( میزان مصرف  ( قیمت گاز )ریال بر میلیون متر مکعب  دما سال

1367 16.9 5000000 2648.7 616549 

1368 17.3 5000000 2673.4 764369 

1369 17.5 5000000 3323.4 938176 

1370 16.5 8000000 4805.2 1247772 

1371 16.2 8000000 7459.3 1563369 

1372 17 9000000 8803.6 1967999 

1373 17.2 13000000 10994 2304997 

1374 16.9 16000000 12608 2618732 

1375 17.1 19000000 14468 2914565 

1376 17.1 30000000 16382 3211396 

1377 18.4 36000000 16177 3603890 

1378 17.7 50000000 19140 4000895 

1379 18 55000000 21921 4481397 

1380 18.5 60000000 23011.3 5016389 

1381 17.9 67000000 27182 5725000 

1382 18 75000000 29152 6611704 

1383 17.3 80000000 33989 7485359 

1384 18.2 80000000 35794 8405207 

1385 17.8 80000000 41836.4 9301524 

1386 17.5 113000000 45869.3 10184436 

1387 18.4 113000000 43986 11091459 

1388 18.4 82000000 47072.8 12150900 

1389 18.2 527000000 46792.6 13201888 

1390 17.6 700000000 50492 14782893 

1391 18.3 700000000 46068 16294076 

1392 17.7 800000000 51163 17511076 

1393 18.5 840000000 52001 18771822 

1394 18.8 966000000 53514 20368351 



 

 
1395 18.3 966000000 57921.8 21421744 

1396 19.1 966000000 54762.2 22488745 

1397 18.4 870000000 60044.6 23510889 

1398 17.7 805000000 65884.9 24425476 

1399 18.4 755000000 69462.8 25831349 

 بخش خانگی با میزان دما، قیمت گاز و تعداد مشترکین گاز (: مفایسه آمار مصرف گاز طبیعی 1جدول)

داشته و افزایش دما در این سال منجر به کاهش میزان مصرف گاز طبیعی شده    1377نیز شرایطی مشابه با سال    1387طبق آمارها سال  

  1389ها در سال  باشد. هدفمندسازی یارانه  1389رسد تنها مقطعی که دلیل کاهش میزان مصرف گاز طبیعی باشد، سال  است. به نظر می

  1389حاکی از کاهش دما در سال    1388با آمار سال    1389منجر به کاهش میزان مصرف گاز در این سال شده است. مقایسه آمار سال  

دهد که میزان مصرف نسبت به سال  نشان می1391  بوده است و با این وجود، مکانیسم قیمتی تاثیر گذار بوده است. مشاهده آمار  در سال 

ها نیز همبستگی بالایی بین دما و مکانیسم قیمتی نشان نیز روند کاهشی داشته و دقیقا در این سال آمار دما بالا بوده است. سایر سال  1389

طبیعی در بخش خانگی    رسد تغییرات آب و هوا تاثیری بسیار زیادی در میزان مصرف انرژی گازدهد. با توجه به موارد بحث شده، به نظر میمی

 دارد. 

( قیمت گاز )ریال بر میلیون متر مکعب  دما سال  مصرف بخش صنعت  

1367 16.9 2000000 2077.3 

1368 17.3 2000000 1873.6 

1369 17.5 5000000 2376.6 

1370 16.5 9000000 3320.8 

1371 16.2 10000000 2973.6 

1372 17 20000000 3020.3 

1373 17.2 24000000 3425.1 

1374 16.9 30000000 4623.4 

1375 17.1 56000000 5966.4 

1376 17.1 73200000 5734.8 

1377 18.4 95000000 5246.6 

1378 17.7 104000000 7111.6 

1379 18 115000000 7171 

1380 18.5 123000000 6746.5 

1381 17.9 128300000 7367.4 

1382 18 138500000 8421 

1383 17.3 139000000 9656.1 

1384 18.2 139000000 11330.8 

1385 17.8 159000000 13348 

1386 17.5 159000000 14846.4 

1387 18.4 159000000 16546.5 



 

 

1388 18.4 700000000 17527 

1389 18.2 700000000 19878.4 

1390 17.6 700000000 24019.3 

1391 18.3 700000000 25792 

1392 17.7 700000000 26753.5 

1393 18.5 700000000 28229.6 

1394 18.8 700000000 26524.2 

1395 18.3 700000000 28407.9 

1396 19.1 1000000000 30205.4 

1397 18.4 1000000000 32557.3 

1398 17.7 1000000000 35169.9 

1399 18.4 1000000000 38664.9 

 (: مفایسه آمار مصرف گاز طبیعی بخش صنعت با میزان دما، قیمت گاز و تعداد مشترکین گاز 2جدول)

شود میزان مصرف در بخش صنعت نیز همانند بخش خانگی همبستگی بالایی با قیمت گاز و متوسط دمای ( ملاحظه می2همانگونه که از جدول)

های زمانی دیگر است. اگر از میزان مصرف گاز رشد گرفته شود،  وجود دارند که مقدارشان متفاوت از دورهها  کشور دارد. با این وجود برخی سال

ها است. بر این اساس، اگر صنعت کشور با مشکلات تحریم و  کاملا متفاوت از نوسانات مقاطع دیگر سال  90شود که نوسانات دهه  ملاحظه می

دهد که وزارت نفت باید این موضوع تواند بسیار بیشتر از ان مقدار باشد و این امر نشان میملاحظات سیاسی مواجه نگردد، میزان مصرف گاز می

 گذاری در بخش انرژی گاز طبیعی را مورد توجه و سیاستگذاری قرار دهد.را مورد سیاستگذاری قرار دهد و میزان سرمایه

 

  90درصد خواهد بود. با توجه به اینکه متوسط رشد اقتصاد در دهه   8در لایحه برنامه هفتم توسعه اشاره شده است میزان رشد اقتصادی هر سال

رازی  نات  تقریبا صفر بوده است و با وجود ثابت ماندن تولید ایران، میزان مصرف گاز افزایش یافته است، انتظار بر آن است که با روند فعلی مصرف،
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گردد تا انرژی در های اعطا شده برای انرژی سبب میرسد یارانهشدیدی در گاز طبیعی به وجود آمده و رشد اقتصادی را مختل نماید. به نظر می

شود تا تولید این انرژی برای  کشور ارزان بوده و اهتمامی بر کنترل و مصرف آن صورت نگیرد. همچنین مصرف بی رویه گاز طبیعی سبب می

آورد. در وهله اول، تولید انرژی ارزان سبب خواهد  مصرف داخل افزایش یابد. عدم کنترل مصرف، دو عارضه مهم برای اقتصاد ایران به وجود می

گذاری در این بخش کم شده و ناترازی شدید شود. افزایش مصرف داخلی سبب خواهد شد تا کشور فرصت صادرات گاز  شد تا جذابیت سرمایه

های تحمیل شده بر اقتصاد کلان کشور از ناحیه ارزان بودن گاز ش درآمد ارزی را از دست بدهد. برای روش شدن این بحث هزینهطبیعی و افزای

 ترین گاز در دنیا را دارد.شود. مقایسه قیمت گاز طبیعی ایران با دنیا حاکی از آن است که ایران ارزانطبیعی  مرور می
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 آینده انرژی گاز طبیعی در جهان 

ها مورد تجزیه و تحلیل -انرژی گاز طبیعی لازم است کشورهای پر مصرف شناسایی شده  و سبد انرژی آنبرای داشتن دید وسیع در مورد آینده 

های بانک جهانی  قرار گیرد. یکی ازموارد بسیار تاثیر گذار بر میزان مصرف انرژی یک کشور، جمعیت و میزان تولید  آن کشور است. طبق داده

 دهند. کشور یا اتحادیه پر جمعیت جهان را تشکیل می 6کشور هند، چین، اتحادیه اروپا، آمریکا، اندونزی و پاکستان 

 

 نمودار)(: میزان جمعیت در کشورهای منتخب 

ان)عضو بررسی تولید ناخالص داخلی در جهان حکایت از آن دارد که کشورهای آمریکا، چین، اتحادیه اروپا، ژاپن، انگلیس)عضو اتحادیه اروپا(، آلم

 اتحادیه اروپا( و هند بیشترین تولید را به ترتیب دارند. 
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 نمودار)(: تولید ناخالص داخلی کشورهای برتر جهان

توان در مورد آینده و جایگاه انرژی  دهد که با بررسی انرژیِ کشورهای آمریکا، چین، هند، اتحادیه اروپا و ژاپن می ترکیب این دو نمودار نشان می

 گازی در جهان صحبت کرد. 
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نمودارهای ترسیم شده نشان دهنده آن است که مصرف انرژی گاز طبیعی در سبد انرژی این کشورها به شدت در حال افزایش است. با توجه به  

تواند مجددا به عنوان یک کشور مهم در تامین انرژی درصد ذخایر گازی جهان در سه کشور روسیه، ایران و قطر وجود دارد، ایران می  72اینکه 

جهان مطرح شود. برای رسیدن به چنین سطحی از تولید باید اقدامات مناسبی صورت پذیرد. اولین مورد آن است که سهم مصرف گاز در سبد 

درصد است. چنین    70گردد که سهم انرژی گاز طبیعی در سبد انرژی ایران بالای  انرژی کشور به شدت بالا است. طبق نمودار زیر ملاحظه می

 گذاری بیش از حد و بدون برنامه ریزی برای توسعه گاز رسانی به اکثر روستاها و شهرها دارد. مایهسهمی دلالت بر سر

سی  برای ترسیم آینده انرژی گازی ایران در جهان، لازم است وضعیت واردات و صادرات کشورهای برتر در تولید ناخالص داخلی و جمعیت مورد برر

 گیرد.

 ایالات متحده آمریکا به عنوان بزرگترین اقتصاد جهان  
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 نمودار)( وضعیت صادرات گاز ایالات متحده به آمریکا 

،  2020اتفاق افتاده است. میزان صادرات آمریکا در سال   2021دهد که یک جهش عظیم در سال وضعیت صادرات گاز آمریکا نشان می

 میلیارد دلار رسیده است.  96به مقدار  2022میلیارد دلار یوده است. این مقدار در سال  33مقدار در حدود 

 

بطور ایالات متحده آمریکا تقریبا به تمام اقصی نقاط جهان صادرات گاز دارد. کشورهای مکزیک، کانادا ،ژاپن و کره جنوبی کشورهایی هستند که  

 اند. میلیارد دلار در سال داشته1واردات گازی بالای   2022-2033متوسط از سال 

 کشور چین 
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میلیارد دلار واردات گاز داشته است. اقتصاد چین بعد از    23.5بطور متوسط    2022-2003دهد که طی سال  میزان واردات چین نشان می

میلیارد   90به مقدار    2009میلیارد دلار در سال    33با شیب تندی میزان واردات گاز را افزایش داده است. مقدار واردات از میزان    2009سال  

 دهد.بر میزان واردات گاز طبیعی را نشان می  9تاثیر کووید  2020و   2019ردات گاز در سال رسیده است. کاهش وا 2022دلار در سال 

 

اند. کشور  بررسی آمارهای واردات کشور چین نشان دهنده آن است که استرالیا، قطر و ترکمنتسان بیشترین صادرات گاز به کشور چین را داشته

میلیارد دلار صادرات گاز به کشور چین داشته است. این   16کشور استرالیا  2022کشورهای صادرکننده قرار دارد. در سال  16ایران در رده 

 میلیون دلار است.   47موجود نیست(   2022)آمار سال 2019آمار برای ایران در سال 

 کشور هند:
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رسیده   2022میلیارد دلار در سال  32به مقدار   2003میلیون دلار در سال  512دهد مقدار آن از بررسی واردات کشور هند نشان می

دهد که کشور قطر عمده تامین کننده گاز کشور هند است. کشور  است. بررسی کشورهایی که صادرات گاز به کشور هند داشته اند، نشان می 

میلیارد دلار به کشور هند داشته است. کشور هند مابقی نیازهای گازی خود را از کشورهایی مانند  13صادراتی در حدود 2022قطر در سال 

ور ایران با وجود نزدیکی به کشور هند صادرات ناچیزی  امارات، عربستان سعودی، کویت، نیجریه، و ایالات متحده آمریکا تامین کرده است. کش

 میلیون دلار بوده است.  56مقداری در حدود  2022ت. صادرات ایران در سال را به خود اختصاص داده اس

 

 

  

 دهد.های بینظیر در راستای ارزآوری را از دست میشود که کشور ایران فرصتبا دقت در آمار چندین کشور به وضوح مشاهده می
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ای از وضعیت تولید ایران و قطر به عمل  شود، در این قسمت مقایسهبا توجه به اینکه کشور قطر بزرگترین رقیب ایران در تولید گاز محسوب می

 آید.می

 مقایسه تولید گاز ایران و قطر  

 

 OUR WORLD IN DATAمنبع: 

شود که مصرف گاز طبیعی در کل جهان در حال افزایش است. بررسی آمارهای مصرف حاکی از آن است که مقدار رشد  طبق نمودار)( مشاهده می

واحد است. همچنین میزان رشد مصرف از سال   3.30و گاز بطور متوسط    1.83، زغال سنگ بطور متوسط  1.96مصرف نفت بطور متوسط  

واحد است. شایان ذکر    194و برای نفت    177. این میزان برای زغال سنگ  واحد رشد است   526مقدار حدودی    2022تا سال    1965

است واریانس رشد مصرف گاز نسبت به دو انرژی دیگر کمترین مقدار است و نشان دهنده این مطلب است که مصرف این سوخت از پایداری  

 کند. گردد ولی گاز یک مسیر با ثبات را طی میحسب شرایط دچار تغییر میقابل توجهی برخوردار است و میزان نفت و زغال سنگ بر 

 تراوات ساعت گاز تولید شده است.   40438به میزان  1401دهد که در سال مقایسه تولید و مصرف کل گاز در جهان نشان می
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  our world in dataمقایسه تولید گاز ایران و قطر ؛ 
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بررسی روند و مقایسه  تولید گاز در ایران و قطر گویای آن است که وضعیت تولید ایران نسبت به قطر وضعیت مناسبی دارد ولی با توجه به  

 مصرف زیاد داخلی ارزآوری کشور از طریق صادرات گاز به شدت محدود است. 

تولید گاز بیشتری نسبت به ایران داشته است. میزان صادرات گاز قطر    2014-2011دهد که کشور قطر تنها در بازه زمانی  نمودار)( نشان می

 میلیارد دلار داشته است.   88صادراتی در حدود    2022دهدکه این کشور در سال  نشان می

 

 

 عمده کشورهایی که قطر به آنها صادات گاز دارد کشورهای آسیایی است. در صدر لیست، کشور کره جنوبی، هند، چین و ژاپن قرار دارند. 

% قطر صادرات گاز دارد. بالاترین آمار ثبت شده برای صادرات ایران در سال  10دهد که در بیشترین مقدار ممکن، ایران  صادرات ایران نشان می

 رقمی معادل  میلیارد دلار بوده است.   1400
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 نمودار)(: 

مشخص نیست( رقمی معادل سه میلیارد دلار صادرات    2020و    2019سالیانه)آمار    2022الی    2003دهد که از سال  بررسی آمارها نشان می

 میلیارد دلار واردات گاز از ایران داشته است.   1.1گاز برای ایران ثبت شده است. کشور چین بصورت متوسط هر سال  

 

 میلیارد دلار واردات از ایران داشته اند.  1کشورهای امارات، ترکیه و عراق پاکستان و افغاستان رقمی مجموعا  مقداری در حدود  
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 تولید کننده برتر گاز در دنیا 10نمودار)(:  

با اختلاف قابل توجهی بالاترین  آمار در تولید گاز جهان را دارد. در    1390شود که ایالات متحده آمریکا بعد از سال  طبق نمودار ملاحظه می

کشور ایران سومین تولید کننده گاز در دنیا بوده و کشور چین چهارمین   1401دهد که در سال  بعدی کشور روسیه قرار دارد. آمارها نشان میرتبه  

 امین کشور تولید کننده گاز در جهان است.  5امین و کشور قطر  6تولید کننده گاز جهان است. شایان ذکر است کشور استرالیا 

 مقایسه سهم کشورها در تولید گاز حاکی از سهم بالای آمریکا در تولید گاز طبیعی است.
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